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Sukupuolisensitiivisyys on varhaiskasvatuksen kontekstissa melko uusi termi, eikä se ole 

vielä vakiintunut varhaiskasvatuksen käytäntöihin. Tässä systemaattisessa 

kirjallisuuskatsauksessa halutaan selvittää, mitä varhaiskasvattajat voivat tehdä, toimiakseen 

sukupuolisensitiivisesti. Tutkimuskysymykseen haettiin vastauksia asetettujen hakutermien 

kautta erilaisista tieteellisiä tutkimusartikkeleja sisältävistä hakukoneista. Lopulliseen 

tutkimukseen valikoitui 17 eri vertaisarvioitua tieteellistä tutkimusta. Tutkimuksen tulokset 

esittävät, että ammattilaisten keskuudessa vallitsee vielä paljon epäselvyyttä, kuinka toimia 

sukupuolisensitiivisellä tavalla. Tutkimuksen johtopäätöksenä esitetään, että 

varhaiskasvattajien tulee olla tietoisia niin oppimisympäristön, asenteiden kuin oman 

toimintansakin sukupuolittuneista käytännöistä. Tutkimuksen tulosten myötä toivotaan, että 

varhaiskasvattajat saisivat lisää koulutusta, jotta he osaisivat toimia sukupuolisensitiivisen 

pedagogiikan mukaisesti. Lisäksi opetussuunnitelmiin tulisi kirjata konkreettisia 

toimintatapoja sukupuolten tasa-arvon lisäämiseksi.  
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1 Johdanto 

 

Tämä tutkimus on toteutettu systemaattisena kirjallisuuskatsauksena, jonka aiheena on 

sukupuolisensitiivinen pedagogiikka varhaiskasvatuksessa. Punaisena lankana tutkimuksessa 

on kasvattajiin painottuva näkökulma. Tutkimuksessa ei luetella esimerkkitilanteita siitä, 

kuinka sukupuolittunutta ja jakautunutta arkea varhaiskasvatuksessa vielä tänäkin päivänä 

eletään, vaan tutkimuksessa keskitytään nimenomaan siihen, miten kasvattajien tulee toimia, 

jotta he olisivat sukupuolisensitiivisiä ja osaisivat käyttää tarkoituksenmukaisesti 

sukupuolisensitiivistä pedagogiikkaa. Kaikki lähtee kasvattajan omasta itsereflektiosta. Jotta 

kasvattaja voisi toimia sukupuolisensitiivisesti, hänen on tunnistettava omat sukupuolittuneet 

tapansa toimia. Se miten hän käyttäytyy, toimii ja puhuu ollessaan vuorovaikutuksessa lasten 

kanssa, on tapa kasvattaa heitä.  

Mervi Eskelisen sekä Susanna Itäkareen (2020) mukaan varhaiskasvattajat välittävät lapsille 

omia arvojaan, myös tiedostamattaan, ja toimivat täten esimerkkinä lapsille, miten 

yhteiskunnassa toimitaan (Eskelinen, M. & Itäkare, S. 2020, 200). Tästä kasvattajien 

esimerkistä puhuvat myös Jo Warin sekä Vina Adriany (2015) omassa tutkimuksessaan, jossa 

he kertovat opettajien mahdollisuudesta vaikuttaa aktiivisella tavalla lasten 

oppimiskokemuksiin sukupuolesta ja heidän arvojensa kehittymiseen (Warin, J. & Adriany, 

V. 2015, 8). Heidän mukaansa, jos opettajat haluavat katkaista perinteisen ja jäykän 

sukupuolidiskurssin, kasvattajien tulee tarjota lapsille erilaisia vaihtoehtoja oman 

esimerkkinsä, käytäntöjensä ja toimintansa kautta sen rinnalla, millaisia resursseja ja 

oppimiskokemuksia he lapsille tarjoavat. Tällaisten vaihtoehtojen luomiseksi heidän tulee itse 

olla tietoisia sukupuolten mahdollisuuksista, omista ajatuksistaan ja asenteistaan sukupuolta 

kohtaan sekä heidän edellytyksistään olla kriittisesti itsereflektoivia emotionaalisia 

ammattilaisia. (Warin, J. & Adriany, V. 2015, 8) Varhaiskasvattaja voi siis itse valita, miten 

hän toimii. Sukupuolisensitiivinen kasvatus vaatii joskus hyvin kriittistäkin suhtautumista 

oman toiminnan tarkasteluun ja sen myöntämistä, että saattaa omata hyvinkin vahvoja 

sukupuolistereotyyppisiä ajatuksia ja käyttäytymismalleja. Näistä eroon pyristely onkin 

sukupuolisensitiivisen kasvatuksen tärkein ominaisuus ja tavoite.  

Sukupuolisensitiivisyys keskittyy kasvattajien toiminnan tarkasteluun. Nea Alasaari sekä 

Reija Katainen (2016) esittävät, että näkökulmana on varhaiskasvatuksessa työskentelevän 
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henkilöstön toiminta (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 22). Jo Warin ja Vina Adriany (2015) 

toteavat, että varhaiskasvattajien tulisi kehittää oma sisäistetty tietoisuus siitä, miten he 

suhtautuvat sukupuoliin ennen kuin he voivat tuottaa sukupuolisesti tietoista pedagogiikkaa 

(Warin, J. & Adriany, V. 2015, 1). Varhaiskasvattajien asenteet, uskomukset ja arvot eri 

sukupuolia kohtaan heijastuvat suoraan heidän toimintaansa ja itse toiminta on se, joka 

välittyy suoralta käsin lapsiin, joiden kanssa ollaan vuorovaikutuksessa. Mervi Eskelinen sekä 

Susanna Itäkare (2020) kiteyttävät omassa tutkimuksessaan, että sukupuolisensitiivisen 

kasvatuksen lähtökohtana on kasvattajan omat tiedostetut olettamukset muun muassa leikistä 

ja siihen liitetyistä sukupuolittuneista stereotypioista (Eskelinen, M. & Itäkare, S. 2020, 218).  
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2 Sukupuolisensitiivinen kasvattaja 

 

2.1 Sukupuolisensitiivisyys oppimisympäristössä 

Varhaiskasvattajilla on mahdollisuus muokata päiväkodin oppimisympäristöä. Sillä, miten 

sukupuolisensitiivisesti he osaavat toimia ja tarkastella toimintaansa, vaikuttaa siihen, kuinka 

tasa-arvoinen ympäristö lapsille rakentuu. Mikko Ojala (2020) esittää omassa julkaisussaan, 

että sukupuolisensitiivisyyden lisäämisessä varhaiskasvatukseen on keskityttävä muuttamaan 

ja muokkaamaan kasvatus- ja oppimisympäristöjä (Ojala, M. 2020, 219). Ympäristöt, joissa 

lapset kasvavat, välittävät heille erilaisia käyttäytymisen malleja siitä, kuinka heidän 

odotetaan sukupuolensa mukaan toimivan. Lapsen kasvaessa hän sisäistää omaksumansa 

käyttäytymismallit ja näitä voidaan Wingraven (2016) mukaan kutsua tiedoksi sukupuolesta. 

Nämä käyttäytymismallit alkavat muotoutua jo 1-vuoden iästä alkaen. Tästä syystä 

varhaiskasvattajien onkin tärkeää toimia sukupuolisensitiivisellä tavalla ja vahvistettava 

sukupuolten välistä tasa-arvoa omassa kasvatuksessaan. (Ojala, M. 2020, 219)  

Nea Alasaari sekä Reija Katainen (2016) kuvailevat omassa selvityksessään sukupuolten tasa-

arvon edistämisestä varhaiskasvatuksessa, että tutkimusten mukaan kasvattajien 

suunnittelemat leikkitilat ja heidän järjestämänsä toiminta sekä asenteet eri sukupuolista 

luovat lasten arkeen epätasa-arvoistavaa ilmapiiriä ja tästä syystä onkin perusteltua, että 

sukupuolisensitiivisyydestä puhuttaessa painopiste on suunnattu erityisesti kasvattajiin 

(Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 22). Myös Mervi Eskelinen ja Susanna Itäkare (2020) 

summaavat omassa tutkimuksessaan, että sukupuolistereotypiat näkyvät varhaiskasvatuksessa 

niin lasten leikeissä kuin myös kirjoissa ja lauluissakin (Eskelinen, M. & Itäkare, S. 2020, 

204). Mikko Ojala (2020) esittää, että sukupuolisensitiiviseen kasvatukseen voidaan paneutua 

sosiaalisen oppimisen teorian kautta (Ojala, M. 2020, 216). Hän kuvailee, että tässä 

kyseisessä teoriassa lapsen oppiminen tapahtuu sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ympäristön 

kanssa, jolloin lapsi havainnoi kasvuympäristöään ja mallioppii muilta (Ojala, M. 2020, 216). 

Lapset oppivat siis toimimaan yhteiskunnan jäseninä ottamalla mallia vertaisistaan sekä 

heidän kanssaan vuorovaikutuksessa olevilta aikuisilta. Varhaiskasvatuksessa olevat lapset 

viettävät suurimman osan päivästään siellä työskentelevien kasvattajien kanssa, joten 

henkilöstöllä on suuri vastuu siinä, miten he toimivat ja millaista esimerkkiä antavat lapsille. 

Lapset oppivat nopeasti omaksumaan tietynlaiset kulttuuriset normit ja tavat toimia.  
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2.2 Sukupuolisensitiivinen kasvatus Suomessa ja Ruotsissa 

Jo Warin sekä Vina Adriany (2015) esittävät tutkimuksessaan, että Ruotsilla, kuten muillakin 

Pohjoismailla, on pitkä historia sukupuolten näkemyksen sekä sukupuolisensitiivisen 

kasvatuksen suhteen. Lisäksi he kertovat, että Ruotsilla on pitkät perinteet sukupuolen 

tutkimuksesta varhaiskasvatuksessa. (Warin, J. & Adriany, V. 2015, 9) Ingrid Karlson sekä 

Maria Simonsson (2011) esittävät omassa artikkelissaan, että muutaman viime vuoden aikana 

kiinnostus sukupuolisensitiiviseen pedagogiikkaan on entisestään kasvanut Ruotsissa 

(Karlson, I. & Simonsson, M. 2011, 274).  

Monet esiopetuksen opettajista ovat toteuttaneet sukupuolipedagogiikkaa ja kehittäneet sitä 

sukupuolisensitiivisempään suuntaan. Ruotsissa on hallinnon tasolta asti tullut määräys siitä, 

että jokaisessa esiopetusyksikössä tulee järjestää tasa-arvoista pedagogiikkaa ja 

varhaiskasvattajien on nähtävä vaivaa sen eteen, että he toimivat sukupuolisensitiivisellä 

tavalla. (Karlson, I. & Simonsson, M. 2011, 274) Karlson ja Simonsson (2011) toteavat, että 

esiopetuksessa työskentelevien varhaiskasvattajien ammatillinen tietämys aiheesta kehittyy 

muutosprosesseissa. Tämä tarkoittaa sitä, että kaikkea esiopetuksessa tapahtuvaa toimintaa 

tulisi tarkastella sukupuolen ja tasa-arvon näkökulmista käsin. Analyysit tehdyistä 

havainnoista sekä dokumentoitu aineisto ovat lähtökohtia muutokselle. Seuraava askel tästä 

on järjestellä oppimisympäristö eli huoneet, lelut ja rutiininomaiset tilanteet niin, etteivät ne 

aiheuta mahdollisia sukupuolijakaumia lasten keskuudessa. (Karlson, I. & Simonsson, M. 

2011, 280) 

Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa toimii hyvin erilaisen koulutustaustan omaavia 

kasvattajia, kuten lastenhoitajia, perhepäivähoitajia, varhaiskasvatuksen sosionomeja sekä 

varhaiskasvatuksen opettajia ja -erityisopettajia. Suomessa ei ole tällä hetkellä yhtenäistä 

linjaa sille, miten näissä koulutuksissa tulisi huomioida sukupuolisensitiivisyyden näkökulma. 

Sukupuolisensitiivinen kasvatus onkin jokaisesta kasvattajasta itsestään lähtevää ja se vaatii 

asiaan perehtyneisyyttä sekä panostusta ja tahtoa toimia sukupuolisensitiivisellä tavalla. 

Eskelinen ja Itäkare (2020) ovat sitä mieltä, että lähtökohtana on ymmärrys siitä, että 

sukupuoli rakentuu sosiokulttuurisessa konstruktiossa ja sitä tuotetaan 

vuorovaikutustilanteissa (Eskelinen, M. & Itäkare, S. 2020, 203). Lisäksi varhaiskasvattajan 

on oltava motivoitunut myös jatkuvaan itsereflektioon ja parantamaan omaa toimintaansa 

tasa-arvoisempaan suuntaan. Alasaari ja Katainen (2016) korostavat, että koulutuksissa tulisi 
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painottaa sitä, kuinka tärkeää ja hyödyllistä sukupuolisensitiivinen kasvatus on 

varhaiskasvatusikäisille lapsille (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 19).  

Mikko Ojalan (2020) mukaan sukupuolisensitiivisen varhaiskasvatuksen kehittämistyössä 

voidaan yhteenvetona todeta, että lapsen sukupuoli-identiteetti kehittyy intensiivisesti etenkin 

lapsen ensimmäisten elinvuosien aikana (Ojala, M. 2020, 219). Opetus- ja kulttuuriministeriö 

on esittänyt, että tulevaisuudessa varhaiskasvatuksessa tulisikin painottaa 

sukupuolisensitiivistä kasvatusta siellä toimivan henkilöstön kouluttamisen ja osaamisen 

kehittämisen osilta (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 19). Opetus- ja kulttuuriministeriössä 

onkin käynnistetty varhaiskasvatuksessa tapahtuva laadun ja tasa-arvon kehittämisohjelma 

2020–2022 vuosiksi. Tämän aikana varhaiskasvatuksessa sukupuolten tasa-arvoa pyritään 

lisäämään panostamalla laatuun pienentämällä ryhmäkokoja ja lisäämällä maksuttoman 

varhaiskasvatuksen kokeilua. (Törölä, S. 2021, 56) 

 

2.3 Sukupuolisensitiivisyyden tuominen koulutukseen 

Alasaari ja Katainen (2016) kiteyttävät omassa selvityksessään karultakin kuulostavalla 

tavalla sen, että nykyisellään toimivassa varhaiskasvatuksessa ei voida henkilöstön 

kouluttamattomuuden takia taata lasten kasvavan sukupuolisensitiivisessä 

varhaiskasvatuksessa (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 24). Tähän on syynä se, että 

varhaiskasvatuksessa toimivien ammattilaisten koulutuksissa ei painoteta 

sukupuolisensitiivistä lähestymistapaa tarpeeksi, jolloin henkilöstö ei ole välttämättä 

valveutunutta ja heillä ei ole pätevyyttä huomioida omassa toiminnassaan haitallisia 

sukupuolittuneita toimintamalleja. Myös tästä aiheesta puhuvat Karlson ja Simonsson (2011) 

omassa artikkelissaan, jossa he kertovat, että virheellisestikin saatetaan luulla ja olettaa, että 

opettajat automaattisesti tietäisivät käytännössä tavat toimia sukupuolisensitiivisellä otteella 

lapsiryhmässä työskennellessään (Karlson, I. & Simonsson, M. 2011, 280).  

Jotta varhaiskasvatuksessa toteutuisi tasa-arvoinen kasvatus, on otettava 

sukupuolisensitiivisyys lähtökohdaksi toiminnan toteuttamiselle (Alasaari, N. & Katainen, R. 

2016, 24). Sukupuolisensitiivinen kasvattaja osaa nähdä arjessa sukupuolittuneet käytännöt ja 

-normit ja purkaa niitä, joka taas johtaa siihen, että tasa-arvo voi toteutua. Alasaari ja 

Katainen (2016) ovat sitä mieltä, että täydennyskoulutuksen tarve varhaiskasvatuksen 

ammattihenkilöstölle on tarpeellinen. Heidän mielestään päiväkotien tasa-arvosuunnitelman 
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laatiminen sekä arjen havainnointi ja arviointi eivät nykyisen henkilöstön kouluttautumisen 

perusteella voi palvella tasa-arvon toteutumista parhaalla mahdollisella tavalla ja sen takia 

varhaiskasvattajien lisäkoulutukselle on tarve. (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 24). Samaa 

mieltä aiheesta ovat myös omassa tutkimuksessaan Itäkare ja Eskelinen (2020), joiden 

mukaan tasa-arvon ja sukupuolisensitiivisen pedagogiikan painottamisen tulisi lähteä jo 

yliopisto-opinnoista lähtien liikkeelle aiheita käsittelevän pakollisen opintojakson muodossa 

(Eskelinen, M. & Itäkare, S. 2020, 221). 

 

2.4 Yksilöitä sukupuolen sijaan  

Alasaari ja Katainen (2016) kuvailevat, että sukupuolisensitiivisyyden lähtökohtana on 

ymmärrys siitä, kuinka ympäristö ja erilaiset kulttuuriset normit liittyvät siihen, miten ja mitä 

ajattelemme sukupuolista ja niiden välillä vallitsevista eroista (Alasaari, N. & Katainen, R. 

2016, 22). Sukupuolisensitiivinen kasvattaja osaa tarkastella omaa toimintaansa, asenteitaan 

ja ajatuksiaan sukupuolesta kriittisesti ja pyrkiä muuttamaan ja muokkaamaan omaa 

toimintaansa sukupuolisensitiiviseen suuntaan. Sukupuolisensitiivisyys on halua toimia niin, 

ettei omalla käytöksellään ja puheellaan aiheuta tilanteita, joissa asettaa lapset tiukkoihin 

sukupuolistereotypioita ruokkiviin lokeroihin ja muotteihin. Eskelinen ja Itäkare (2020) 

kuvailevat omassa tutkimuksessaan, että Martin (1981) on määritellyt 

sukupuolisensitiivisyyden käsitteen seuraavanlaisesti: ”Sukupuolisensitiivisyys on sitä, että 

sukupuoli huomioidaan silloin, kun sillä on merkitystä ja jätetään huomiotta, kun ei ole” 

(Eskelinen, M. & Itäkare, S. 2020, 203). He lisäävät, että varhaiskasvatuksessa tämä tarkoittaa 

juuri sitä, että lapsia tulisi kohdella yksilöllisesti eikä hänen sukupuoleensa liittyvien 

odotusten mukaisesti (Eskelinen, M. & Itäkare, S. 2020, 203).  

Lapset tulisikin nähdä ennen kaikkea yksilöinä ja kohdella heitä yksilöllisesti. Niin pojat kuin 

tytötkin ovat keskenään hyvin erilaisia, vaikka edustaisivatkin samaa sukupuolta. Kaikille 

lapsille tulisi luoda samanlaiset mahdollisuudet kasvaa ja kehittyä olivatpa he kumpaa 

sukupuolta tahansa (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 22). Juuri tässä asiassa 

sukupuolisensitiivinen kasvatus on avainasemassa, sillä se luo kasvatustilanteeseen 

sensitiivisen ilmapiirin, jolloin kasvattaja havainnoi ja tarkastelee vuorovaikutustilanteita 

lasten kanssa tästä näkökulmasta ja pystyy herkästi tarvittaessa muokkaamaan omaa 

toimintaansa sukupuolisensitiivisempään suuntaan. Kasvatuksen tapahtuessa tästä 
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perspektiivistä käsin, antaa se lapselle mahdollisuuden olla oma itsensä ja tuoda sukupuolensa 

esille itselleen parhaalla tavalla, yksilöllisesti (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 22).  

Aina lapsen tavat ilmentää omaa sukupuoltaan eivät ole ne kaikkein perinteisimmät ja kaikki 

lapset eivät kasva heille syntymässä määriteltyyn sukupuoleen (Alasaari, N. & Katainen, R. 

2016, 22). Myös tämä näkökulma puoltaa sitä, että sukupuolisensitiivisellä kasvatuksella 

voimme varhaiskasvatuksessa mahdollistaa lasten yksilöllisen kohtelun ja näkemisen. Tällöin 

annamme heille rauhan kasvaa juuri sellaisiksi kuin he ovat. (Alasaari, N. & Katainen, R. 

2016, 22) Eskelinen ja Itäkare (2020) haluavat omassa tutkimuksessaan muistuttaa, että 

varhaiskasvatuksessa toimivien kasvattajien käsitykset ja suhtautuminen eri sukupuolia 

kohtaan vaikuttaa siihen, miten siellä toimivat lapset alkavat käsittää sukupuolen ja tämä 

näkyy suoraan esimerkiksi lasten leikeissä (Eskelinen, M. & Itäkare, S. 2020, 218). 

Sukupuolisensitiivisen kasvatuksen nähdään olevan lisäksi ennaltaehkäisevää, jolloin 

myöhemmin ei tarvitsisi tehdä korjaavaa työtä liittyen siihen, että kasvatuksessa ei ole 

huomioitu sukupuolten moninaisuutta ja lapset ovat joutuneet ahtautumaan tiukkoihin 

sukupuolinormeihin (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 22). 

 



12 
 

3 Lakiselitteistä taustaa tutkimuskysymyksen takana 

 

Varhaiskasvatusta ohjaavat erilaiset lait ja säädökset, joiden pohjalta varhaiskasvatusta 

toteutetaan kansallisesti. Tärkeimpiä varhaiskasvatusta ohjaavia lakeja ovat 

varhaiskasvatuslaki (Finlex 36/1973) sekä esiopetusta säätävä perusopetuslaki (Finlex 

628/1998) (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 6). Sukupuolisensitiivisyyteen liittyy 

erottamattomana tekijänä vaatimus lasten tasa-arvoisesta kohtelusta. Lasten tasa-arvoista 

kohtelua määrää laki miesten ja naisten välisestä tasa-arvosta (Finlex 609/1986) sekä se on 

kirjattuna myös perustuslakiin (Finlex 731/1999). Näiden lakien lisäksi varhaiskasvatusta 

ohjaa laintasoisena säädöksenä myös Yhdistyneiden Kansakuntien lapsen oikeuksien sopimus 

(Finlex 60/1991), jossa määritellään muun muassa, että lapsia ei tule erotella sukupuolen 

mukaan ja lapsilla on oikeus sukupuolten väliseen tasa-arvoon. (Alasaari, N. & Katainen, R. 

2016, 6) 

Nea Alasaari ja Reija Katainen (2016) esittävät omassa Sosiaali- ja terveysministeriön 

selvityksessään sukupuolten tasa-arvon edistämisestä varhaiskasvatuksessa, että tutkimukset 

niin Suomessa kuin kansainvälisestikin osoittavat, että sukupuolten välinen tasa-arvo ei 

toteudu varhaiskasvatuksessa laista huolimatta. (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 5) 

Sukupuolten tasa-arvo on määriteltynä varhaiskasvatuslaissa keskeiseksi toimintaa ohjaavaksi 

tavoitteeksi, mutta heidän mukaansa kuitenkin käytännössä siihen kiinnitetään vain vähän 

huomiota. Alasaari ja Katainen esittävät syyksi varhaiskasvattajien suhtautuvan tasa-arvoon 

itsestään selvänä asiana ja tästä syystä kasvattajat eivät huomioi sen toteutumista tarpeeksi 

omassa toiminnassaan lasten kanssa. (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 5) 

Varhaiskasvatusta ohjaavista laista perustuslain 2 luvun 6 §:ssä kerrotaan, että ihmisiä tulee 

kohdella samanarvoisesti sukupuolesta riippumatta eikä heitä tule asettaa eri asemaan sen 

perusteella. Lisäksi lapset tulee kohdata yksilöinä ja heitä on kohdeltava tasa-arvoisesti. 

(Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 6) Sukupuolisensitiivisyydessä on kyse juuri siitä, että 

lapset kohdataan ja nähdään yksilöinä. Ei sen kautta, kumpaa sukupuolta he edustavat. 

Sukupuolisensitiiviseen kasvatukseen liittyy siis hyvin vahvasti erilaiset lait ja säädökset, 

joten sukupuolisensitiivisen kasvatuksen ei tulisi olla valintakysymys vaan velvoittava. 

Jokaisen varhaiskasvattajan tulisi tutustua tarkasti kasvatusta ohjaaviin valtiollisiin lakeihin 

sekä asetuksiin, jotka velvoittavat häntä toimimaan sukupuolten tasa-arvon huomioiden 

omassa työssään.  
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Alasaari ja Katainen (2016) esittävät selvityksessään, että viranomaisilla sekä koulutuksen ja 

opetuksen järjestäjillä on omassa toiminnassaan tasa-arvolain mukaan velvoittavana 

osatekijänä suunnitella ja toteuttaa toimintaa niin, että se edistää tasa-arvoa. Tasa-arvon 

edistämisen tulee olla tavoitteellista ja olosuhteita on muutettava, jos tulee näyttöä siitä, että 

tasa-arvo naisten ja miesten välillä ei toteudu lain edellyttämällä tavalla. Selvityksen mukaan 

kasvattajien on toteutettava opetusta ja tutkimusta niin, että tavoite on toteutettavissa ja 

pidettävä huolta, että myös oppimateriaali sekä oppimisympäristö tukevat tasa-arvoista 

kasvatusta. (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 7)  

Varhaiskasvattajien tulisi kiinnittää huomiota oppimisympäristöjä suunnitellessaan ja 

luodessaan, että ne eivät väheksy sukupuolten moninaisuutta tai ohjaa lapsia toimimaan 

tiukkojen sukupuoliroolien mukaisesti. Varhaiskasvattajilla on tässäkin asiassa suuri vastuu 

siitä, millaista viestiä he antavat lapsille jo pelkän toimintaympäristön perusteella. Tästä 

syystä varhaiskasvattajien tulee olla tietoisia ja valveutuneita, jotta he osaavat toimia tasa-

arvoisesti ja ohjata sukupuolisensitiivisesti lapsia toimimaan heille luodussa 

oppimisympäristössä. Tällaisten asioiden tiedostaminen, jatkuva punnitseminen ja arviointi 

ovat tärkeitä asioita varhaiskasvattajana toimimisessa, jotta vältytään Alasaaren ja Kataisen 

(2016) kuvailemalta tilanteelta, jossa varhaiskasvattajat pitävät tasa-arvoa niin itsestään 

selvänä asiana, etteivät tule kiinnittäneeksi huomiota siihen erilaisissa arjen tilanteissa 

(Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 5).  

Jotta lasten tasa-arvoiseen kohtaamiseen ja kohteluun kiinnitettäisiin huomiota ja toimittaisiin 

tasa-arvolain edellyttämällä tavalla, on vuodesta 2015 lähtien vaadittu, että myös koulujen 

yhteydessä toimivissa esiopetusyksiköissä laaditaan toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma. 

Esiopetusta, jota järjestetään päiväkodissa, velvoite ei koske, mutta tasa-arvosuunnitelman 

laatimista suositellaan myös tehtäväksi sinne. (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 7) 

Kasvattajien yhdessä laatima tarkka suunnitelma, johon kirjataan konkreettiset toimet tasa-

arvon edistämiseksi ja jota yhteisesti suunnitellaan ja johon sitoudutaan, jota arvioidaan ja 

tarvittaessa muokataan, lisäävät varhaiskasvattajien tietoisuutta omasta toiminnastaan. 

Sukupuolisensitiivinen toiminta edellyttää itsetutkiskelua ja oman toiminnan kriittistä 

arviointia. Erilaisilla yhteisesti toteutetuilla suunnitelmilla edistetään näiden tavoitteiden 

toteutumista.  
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3.1 Varhaiskasvatussuunnitelma 

Mikko Ojala (2020) mainitsee julkaisussaan, että sukupuolisensitiivinen näkökulma ja 

painotus on lisääntynyt tarkastellessa kasvatuksen sukupuolittuneisuutta (Ojala, M. 2020, 

214). Mervi Eskelinen sekä Susanna Itäkare (2020) pohtivat omassa tutkimuksessaan, että 

Suomalaisessa varhaiskasvatuksen opetussuunnitelmassa maininnat tasa-arvosta ja 

sukupuolisensitiivisyydestä ovat kuitenkin vasta melko tuoreita (Eskelinen, M. & Itäkare, S. 

2020, 219). Opetushallituksen laatimassa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) on 

kirjattuna varhaiskasvattajien toimintaa velvoittavana sukupuolisensitiivisyyteen liittyvänä 

asiana kohta 3.1 osallisuudesta, yhdenvertaisuudesta ja tasa-arvosta 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 32). Siinä kerrotaan, että varhaiskasvatuksessa 

kaikki tulisi kohdata yhdenvertaisina ja yksilöllisesti. Kohtaan on myös kirjattuna, että tasa-

arvosta ja siihen liittyvistä asenteista tulee keskustella, jotta kehitetään oman työyhteisön 

toimintakulttuuria tasa-arvoiseen suuntaan. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin (2022) 

on kirjattu, että varhaiskasvatus on sukupuolisensitiivistä toimintaa. Jotta 

sukupuolisensitiivisyys toteutuu varhaiskasvatuksessa, on kasvattajien ohjattava lapsia 

yksilön näkökulmasta käsin, ottamatta huomioon hänen sukupuoltaan tai luomatta sukupuolen 

perusteella ennakkokäsityksiä lapsesta. Kasvattajien tulee puuttua, jos he havaitsevat 

lapsiryhmässä tapahtuvaa eriarvoistavaa toimintaa, sillä se ei tue tasa-arvon toteutumista. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 32)  

Lisäksi Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) on mainittuna kohdassa 4.4 leikki 

kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin lähteenä, että lasten kanssa toimiessa henkilöstön on 

havainnoitava leikkitilanteita ja vastattava lasten tekemiin aloitteisiin sukupuolisensitiivisesti. 

Tämä vaatii sen, että varhaiskasvattajat ovat lasten kanssa toimiessaan läsnäolevia, jotta he 

havaitsisivat herkästi kyseiset tilanteet sekä riittävän ammattitaitoisia toimimaan niissä 

sukupuolisensitiivisesti. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 41) Susanna Itäkare ja 

Mervi Eskelinen (2020) kuvailevat omassa tutkimuksessaan, että tämä kyseinen kohta 

valtakunnallisesta varhaiskasvatussuunnitelman perusteista rakentaa sukupuolisensitiivistä 

leikkipedagogiikan diskurssia, sillä lapsen tarpeet ja kiinnostuksen kohteet eivät heijastu 

sukupuolen linssin läpi (Eskelinen, M. & Itäkare, S. 2020, 217).  
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3.2 Esiopetussuunnitelma 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) ei ole mainintaa 

sukupuolisensitiivisyydestä (Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014). Tässä 

Opetushallituksen laatimassa ohjeistuksessa ei mainita sukupuolisensitiivistä kasvatusta edes 

terminä tai todeta esiopetuksessa toimittavan sen mukaisesti. Kuitenkin kohdassa 2.1 

esiopetuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet kerrotaan erilaisista laista ja säädöksistä, 

joiden pohjalta esiopetusta valtakunnallisesti toteutetaan. Näitä lakeja ja säädöksiä ovat 

perusopetuslaki, Suomen perustuslaki sekä oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (Esiopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet 2014, 12).  

Tässä vuoden 2014 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa mainitaan, että 

perustuslakiin on kirjattuna, että ketään ei tule saattaa eriarvoiseen asemaan muun muassa 

henkilön sukupuolen perusteella. Lisäksi Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) 

mainitaan tasa-arvolaki ja yhdenvertaisuuslaki. (Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 

2014, 12) Valtakunnallisessa opetussuunnitelmassa mainitut koulutukselliset velvoitteet ja 

tavoitteet sukupuolten tasa-arvosta asettavat esiopetuksen toteuttamiselle haasteen (Ojala, M. 

2020, 207). Alasaari ja Katainen (2016) kritisoivat Esiopetuksen opetussuunnitelman 

perusteita (2014) siinä mielessä, että tästä toimintaa ohjaavasta asiakirjasta puuttuvat 

konkreettiset esimerkit arjen tilanteista lapsiryhmässä, jolloin kasvattajan on syytä huomioida 

sukupuolten moninaisuus ja punnita sitä, toteutuuko tasa-arvo toivotulla tavalla. He lisäävät, 

että tasa-arvovaltuutetun toimisto esittää vaatimuksen siitä, että jo varhaiskasvatuksesta 

lähtien tulisi huomioida sukupuolten moninaisuus. (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 10)  

 

3.3 Konkretia sukupuolisensitiivisyydessä 

Sukupuolisensitiivisyyteen kohdistuvista konkreettisten esimerkkien puuttumisesta 

varhaiskasvatussuunnitelmissa peräänkuuluttavat myös Eskelinen sekä Itäkare (2020) omassa 

tutkimuksessaan, jonka he toteuttivat tutkimalla paikallisten varhaiskasvatussuunnitelmien 

tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja sukupuolisensitiivisyyttä rakentavia diskursseja. Heidän 

mukaansa paikallisista varhaiskasvatussuunnitelmista puuttuvat konkreettiset esimerkit 

toimista, joilla pyritään lisäämään tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta varhaiskasvatuksessa. He 

esittävät, että aihe saattaa olla edelleen vielä tänäkin päivänä hankala ja epäselvä ja 

valitettavasti tästä syystä tasa-arvon ja sukupuolisensitiivisen toiminnan toteutuminen jää 
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yksittäisten varhaiskasvattajien vastuulle. Konkreettisten tasa-arvoa kasvattavien esimerkkien 

lisäksi valtakunnallisessa varhaiskasvatuksen opetussuunnitelman perusteissa tulisi painottaa 

varhaiskasvattajien velvoitetta sitoutua näiden tavoitteiden saavuttamiseen. (Eskelinen, M. & 

Itäkare, S. 2020, 220)  

Esiopetuksen ollessa valtakunnallisesti kuntia velvoittava ja sitä on järjestettävä 

systemaattisesti, on syytä tarkastella, olisiko Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteita 

(2014) päivitettävä Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaisesti ja lisättävä 

esiopetussuunnitelmaan termi sukupuolisensitiivisyys sekä konkreettisia esimerkkejä ja 

ohjeita sen toteuttamiselle. Jo Warin ja Vina Adriany (2015) ovat omassa tutkimuksessaan 

sitä mieltä, että esikoulun opettajat ovat uniikissa asemassa perinteisten sukupuoliroolien 

horjuttamisessa, sillä he voivat käyttää omassa esiopetusryhmässään sukupuolisesti joustavaa, 

sensitiivistä opetusta (Warin, J. & Adriany, V. 2015, 3). Varhaiskasvatus yltää esiopetukseen 

asti ja myös tähän asiakirjaan tulisi päivittää oikea termistö henkilöstön ohjeistukseksi. Kuten 

Eskelinen ja Itäkare toteavat (2020), varhaiskasvatuksen opetussuunnitelmiin tulisi saada 

selkeämpiä ja konkreettisempia esimerkkejä ja ohjeita siitä, kuinka suunnitella, toteuttaa ja 

arvioida sukupuolisensitiivistä pedagogiikkaa arjen tasolla lapsiryhmissä (Eskelinen, M. & 

Itäkare, S. 2020, 220).  
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4 Tutkimukselle asetettu kysymys ja tarkoitus 

 

Systemaattinen kirjallisuuskatsaus sukupuolisensitiivisyydestä varhaiskasvatuksessa lähti 

liikkeelle tutkimuskysymyksen asettamisesta ja määrittelystä. 

 

4.1 Tutkimuskysymys 

Mitä varhaiskasvattajat voivat tehdä, toimiakseen sukupuolisensitiivisesti?  

 

4.2 Tutkimuksen tarkoitus 

Tutkimusta lähdettiin suunnittelemaan niistä lähtökohdista käsin, joissa haluttiin tietää ja 

löytää konkreettisia esimerkkejä siitä, mitä varhaiskasvattajien tulisi tehdä ja ottaa huomioon, 

jotta he toimisivat sukupuolisensitiivisellä tavalla. Tutkimuskysymys ”mitä varhaiskasvattajat 

voivat tehdä, toimiakseen sukupuolisensitiivisesti?” esittää tutkimuskohteeksi 

varhaiskasvattajien toiminnan tarkastelun. Tutkimustavaksi valitun systemaattisen 

kirjallisuuskatsauksen avulla toivotaan löytyvän vastauksia esitettyyn tutkimuskysymykseen 

mahdollisimman monesta eri näkökulmasta.  

Tutkimuksen hypoteesina esitetään, että varhaiskasvattajien oman toiminnan tarkastelu ja sen 

muuttaminen tietoisilla valinnoilla sukupuolisensitiiviseen suuntaan, edistää 

sukupuolisensitiivisen pedagogiikan ilmentymistä varhaiskasvatuksessa. Tutkimuksen avulla 

toivotaan löytyvän vastauksia tutkimuskysymykseen muualta maailmalta ja varsinkin 

Pohjoismaista, joissa aihetta on tutkittu enemmän. Suomessa sukupuolisensitiivisyys on 

melko uutta varhaiskasvatuksen kentällä (esim. Eskelinen ym. 2020) ja siitä syystä aiheesta ei 

ole vielä saatu kovinkaan paljon tutkimusnäyttöä. Tutkimuskysymyksen ”mitä 

varhaiskasvattajat voivat tehdä, toimiakseen sukupuolisensitiivisesti?” avulla toivotaan 

löytyvän systemaattisen kirjallisuuskatsauksen prosessin läpi vastauksia, joista kävisi 

konkreettisesti ilmi esimerkein ne tavat, joiden avulla jokainen varhaiskasvattaja pystyy 

toteuttamaan sukupuolisensitiivistä pedagogiikkaa. Kysymyksellä haetaan vastauksia siihen, 

miten kasvattajan oma aktiivinen toiminta edesauttaa sukupuolten sensitiivistä ilmentymistä, 

jotta voimme lisätä aiheen tietoisuutta varhaiskasvatuksen kontekstissa.  
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5 Tutkimusmenetelmä 

 

5.1 Systemaattinen kirjallisuuskatsaus 

Tutkimuksen tekemiseen on valittu tutkimusmenetelmäksi systemaattinen kirjallisuuskatsaus. 

Jouni Tuomi sekä Anneli Sarajärvi (2018) esittävät teoksessaan Laadullinen tutkimus ja 

sisällönanalyysi, että kirjallisuuskatsaus on tutkimustyypiltään teoreettinen tutkimus (Tuomi, 

J. & Sarajärvi, A. 2018, 138). Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on käyttää 

jo olemassa olevaa tutkimusaineistoa tutkimuksen lähteenä ja toteuttaa katsauksen avulla 

tutkimus. Tällaista tutkimusta kutsutaan toisen asteen tutkimukseksi eli eri tutkimuksia 

analysoimalla tuotetaan uutta tutkimustietoa syventämällä jo aiemmin tiedettyä tietoa. 

(Tuomi, J. & Sarajärvi, A. 2018, 138) 

Finkin (2005) mukaan systemaattinen kirjallisuuskatsaus on nimenomaan toistettavissa oleva 

menetelmä, joka noudattaa täsmällisyyttä ja jossa tiivistetään sekä arvioidaan valmiiksi 

julkaistuja tutkimusaineistoja ja tehdään niistä lopulta erilaisia johtopäätöksiä (Salminen, A. 

2011, 5). Tämä tutkimusmenetelmä on tehokas arvioitaessa tulosten johdonmukaisuutta. 

Lisäksi tutkimustuloksista saatetaan löytää erilaisia puutteita, jotka johtavat siihen, että 

arvioidaan tarvetta aiheen lisätutkimukselle. (Salminen, A. 2011, 9) Jari Metsämuuronen 

(2006) jaottelee systemaattisen kirjallisuuskatsauksen koostuvan kolmesta osasta: kattava 

haku tutkimuslähteisiin, valikoitujen tutkimusten laadun arviointi sekä tutkimustulosten 

yhdistäminen ja vastausten löytäminen (Metsämuuronen, J. 2006, 37). Systemaattinen 

kirjallisuuskatsaus tarkoittaa nimensäkin perusteella sellaista tutkimusta, jossa 

systemaattisesti tehdään jotakin. Tämä tutkimusmetodi antaa ohjeita, joilla etsitään ja 

arvioidaan tietoa systemaattisesti ja tämä taas lisää sen uskottavuutta tutkimuskentällä. 

(Salminen, A. 2011, 10)  

Metsämuuronen (2006) kuvailee teoksessaan Tutkimuksen tekemisen perusteet ihmistieteissä, 

että systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa olennaiset päävaiheet tutkimuksen tekemiselle 

ja toteuttamiselle ovat aiheen kunnollinen ja selkeä rajaus, hyväksymis- ja poissulkukriteerien 

asettaminen, tutkimusmateriaalin etsiminen erilaisista ennalta päätetyistä tietokannoista, 

tutkimusartikkelien lähdeluetteloihin tehtävä viitehaku sekä lisäksi mahdolliset käsin hakuun 

ja harmaaseen kirjallisuuteen liittyvät prosessit. Näillä erilaisilla tutkimusartikkelien 
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kirjallisuushauilla ja prosesseilla pyritään tekemään luotettava systemaattinen tutkimus ja 

välttämään julkaisuharhaa. (Metsämuuronen, J. 2006, 38)  

 

5.2 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

Systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa voidaan käyttää tutkimuksen tekemisen tukena 

aineistolähtöistä sisällönanalyysia (Tuomi, J. & Sarajärvi, A. 2018, 139). Sisällönanalyysia 

apuna käyttäen saadaan koottua erilaisia luokkia aineistosta ja on tärkeää tiedostaa, että nämä 

luokat eivät ole katsauksen tulos vaan ainoastaan apuväline varsinaisten tulosten tiivistetyssä 

tarkastelussa (Tuomi, J. & Sarajärvi, A. 2018, 140). Tässä kyseisessä tutkimuksessa käytetään 

juuri tätä aineistolähtöistä sisällönanalyysia apuna, jotta tutkimukselle tulee ikään kuin raamit 

ja rajattu tila, jota apuna käyttäen lähdetään karsimaan tutkimuksen kannalta epäolennaisia 

tutkimuksia pois. Kootaan tarkka seula, Finkin (2005) mallia mukaillen, jonka perusteella 

lähdetään karsimaan hakukoneen antamia tutkimuksia, jättäen jäljelle ainoastaan ne 

tutkimukset, joista uskotaan saavan parhaiten vastauksia asetettuun tutkimuskysymykseen. 

Aineistolähtöisen sisällönanalyysin käyttäminen apuna systemaattisen kirjallisuuskatsauksen 

luomisessa on hyvin tyypillinen analyysimenetelmä, sitä käytetään noin joka neljännessä 

systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa (Tuomi, J. & Sarajärvi, A. 2018, 139).  
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6 Tutkimusaineiston valinta 

 

Tähän pro gradu -tutkielmaan valittiin tutkimustavaksi systemaattinen kirjallisuuskatsaus, 

joka toteutettiin käyttäen mukailua Finkin (2005) seitsemän kohdan mallista (Salminen, A. 

2011, 10). Lisäksi tutkimuksessa on hyödynnetty aineistolähtöistä sisällönanalyysia.   

   

6.1 Tietokantojen valinta ja hakutermit 

Tutkimus toteutettiin etsimällä tieteellisiä artikkeleja lähdemateriaaliksi sähköisistä 

tietokannoista. Tietokantojen valintaa ohjasi tarkoitus, että niistä löytyisi mahdollisimman 

laajasti tutkimuksia varhaiskasvatuksen kentältä, jotka vastaisivat tutkimuskysymykseen. 

Tutkimusaineistona käytetyt tietokannat kerättiin sivustoilta ERIC (The Education Resources 

Information Center) sekä NB-ECEC (Nordic Base of Early Childhood Education and Care), 

jotka ovat kasvatustieteiden tietokantoja sekä Turun yliopiston tietokannasta Volterista. 

Lisäksi tutkimuksessa etsittiin tieteellisiä tutkimusartikkeleja Google Scholarista, joka toimii 

sähköisenä tiedonhakukoneena. Tässä tutkimuksessa tieteelliset artikkelit valittiin ainoastaan 

sähköisistä tietokannoista sekä hakukoneesta, eikä etsintää tehty ollenkaan esimerkiksi 

manuaalisella tiedonhaulla.  

Tutkimuksessa käytettävien tietokantojen valinnan jälkeen tutkimukselle asetettiin hakutermit 

eli hakusanat, joilla tieteellisiä artikkeleja lähdettiin eri tietokannoista ja tiedonhakukoneista 

etsimään. Tutkimuksessa pyrittiin asettamaan hakutermit tarkasti ja rajatusti, jotta aiheesta 

löytyisi mahdollisimman osuvasti lähdemateriaalia vastaamaan tutkimukselle asetettuun 

kysymykseen. Hakusanoja ja -fraaseja luotiin aluksi kokeilevalla haulla niin suomen kuin 

englannin kielellä. Kuitenkin suomalaisia tutkimuksia, jotka otsikko- ja abstraktitasolla 

vastaisivat tutkimuskysymykseen, löytyi verrattain hyvin vähän. Siitä syystä lopulliset 

tutkimuksessa käytettävät hakusanat päätettiin luoda ainoastaan englannin kielellä, sillä sen 

oletettiin tuottavan parempia hakutuloksia tutkimuksen kannalta. Englanninkielisiksi 

hakusanoiksi asetettiin: ” early childhood education”, kindergarten, ”gender sensitivity”, 

”gender sensitive pedagogy,” sekä ”gender sensitivity in early childhood education”. Alla 

listattuna taulukkoon (taulukko 1) tutkimukseen valitut hakutermit.  
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Taulukko 1 

Hakutermit 

”gender sensitivity” 

”early childhood education” 

kindergarten 

”gender sensitive pedagogy” 

”gender sensitivity in early childhood education” 
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6.2 Poissulku- ja sisäänottokriteerit  

 

Sisäänottokriteereitä asetettiin tutkimukselle 7 kohdan verran. Kriteerit olivat: 

 

1. Tutkimukseen valitaan ainoastaan vertaisarvioituja tieteellisiä artikkeleja. 

Tietokannoista mahdollisesti esiin nousevia opinnäytetöitä ei hyväksytä mukaan 

tutkimukseen.  

 

2. Tutkimusartikkelien on oltava englannin kielisiä. Muilla kielillä mahdollisesti löytyvät 

tieteelliset artikkelit poissuljetaan tutkimuksen ulkopuolelle.  

 

3. Aineisto rajataan vuosille 2014–2024. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteista 

on uusin versio julkaistu vuonna 2014, joten on perusteltua, että tutkimukseen valitaan 

varhaiskasvatusta koskevien määräysten mukaisesti artikkelien julkaisuvuodet alkaen 

tästä kyseisestä vuodesta. Alasaari ja Katainen (2016) kuvailevat selvityksessään, että 

”vuonna 2014 päivitetyssä Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa sukupuolten 

tasa-arvo on yksi esiopetuksen tehtävä” (Alasaari, N. & Katainen, R. 2016, 10). 

Lisäksi sukupuolisensitiivisyyden ollessa melko uusi termi varhaiskasvatuksessa 

(esim. Eskelinen & Itäkare, 2020) on perusteltua, että tutkimukseen soveltuvia 

artikkeleja ei etsitä ennen vuotta 2014 julkaistuista artikkeleista.  

 

4. Tutkimukseen hyväksytään ainoastaan tieteelliset artikkelit, jotka on julkaistu 

kokonaisuudessaan. Tutkimukseen ei hyväksytä tiivistelmiä tutkimuksista.  

 

5. Tutkimusartikkelien on oltava verkossa saatavilla. 

 

6. Tutkimukset, joissa sukupuoli varhaiskasvatuksessa ei ole keskeinen näkökulma, 

jätetään tutkimuksen ulkopuolelle.  

 

7. Aineisto, joka käsittelee koulumaailmaa tai erityisryhmiä, ei hyväksytä. Näissä 

tutkimuksissa on väärä kohderyhmä. 
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6.3 Tutkimukseen valittu aineisto 

 

Taulukossa (taulukko 2) esitetään tiivistäen jokaisessa tietokannassa tehty aineistohaku, josta 

ilmenee tietokantoihin syötetyt hakutermit, niistä saadut tulokset, tarkennetun haun antamat 

tulokset, viimeisessä vaiheessa poissuljetun aineiston määrä sekä lopuksi tutkimukseen 

valikoitu aineisto (N) jokaisesta tietokannasta. 

 

 

Taulukko 2 

Tietokanta Hakutermit Tulokset Tarkennettu 

haku 

Poissuljettu 

aineisto 

Lopputulos 

ERIC ”gender sensitivity” OR 

”gender sensitive 

pedagogy”  

96 712 106 104 N= 2 

Volter (kindergarten OR ”early 

childhood education”) 

AND (”gender sensitivity” 

OR ”gender sensitive 

pedagogy” OR ”gender 

sensitivity in early 

childhood education”) 

15 4 1 N= 3 

Google 

Scholar 

(kindergarten OR ”early 

childhood education”) 

AND (”gender sensitivity” 

OR ”gender sensitive 

pedagogy” OR ”gender 

sensitivity in early 

childhood education”) 

1670 41 38 N= 3 

NB-ECEC gender 98 78 69 N= 9 
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Tietokantahakua tehtäessä ERIC:ssä (Education Resources Information Center) 

hakulausekkeena käytettiin ”gender sensitivity” OR ”gender sensitive pedagogy”. 

Hakulausekkeeksi valikoitui nämä kaksi hakulauseketta, koska ERIC:ssä voidaan tehdä 

tarkennettuun hakuun rajauksia koskemaan ainoastaan varhaiskasvatusikäisiä lapsia. Tästä 

syystä maininnat lasten ikätasosta olivat turhia hakulausekkeessa ja ne jätettiin tästä 

hakukoneesta pois. Ensimmäiseksi hakutulokseksi saatiin 96 712 lähdettä.  

Tämän jälkeen hakukoneeseen syötettiin tarkennettu haku. Tarkennetun haun tulokseksi 

saatiin 106 (n= 106) lähdeartikkelia. Tarkennettuun hakuun valittiin ainoastaan 

vertaisarvioidut tutkimusartikkelit sekä artikkelit, jotka ovat saatavilla ERIC-hakukoneessa 

kokonaisuudessaan. Tarkennettuun hakuun syötettiin hakukoneen tarjoamista vaihtoehdoista 

kuvaajaksi ”kindergarten”, joka toimi teemana hakulausekkeille. Lisäksi tehtiin rajauksia 

tutkimusten julkaisuvuoteen: ”since 2005”, sillä toinen vaihtoehto oli valita ”since 2015” ja 

tutkimukseen haluttiin mukaan tieteelliset artikkelit alkaen vuodesta 2014. Julkaisutyypiksi 

tarkennettuun hakuun valittiin ” Reports - Research”, sillä hakukoneen haluttiin etsivän 

nimenomaan tutkimusartikkeleita. Koulutustasoksi vaihtoehdoista valikoitui ”Early 

Childhood Education” ja ”Kindergarten”, jotta saataisiin tutkimuksia nimenomaan näiden 

saralta.  

Tämän jälkeen käytiin hakukoneen antamat tutkimusartikkelit manuaalisesti läpi ja poistettiin 

ennen viimeisen vaiheen läpikäyntiä tutkittavien artikkeleiden joukosta vielä ne artikkelit, 

jotka olivat julkaistu ennen vuotta 2014, sillä niitä ei huomioida tutkimuksessa ollenkaan 

sisäänotto- ja poissulkukriteereiden mukaisesti. Näitä ennen vuotta 2014 julkaistuja 

artikkeleja löytyi yhteensä 16 (n=16). Viimeisessä vaiheessa läpikäytävä materiaali oli siis 

yhteensä 90 artikkelia (n= 90). Artikkelit käytiin manuaalisesti läpi otsikko- ja abstraktitasolla 

ja tutkimukseen valikoitui mukaan ne artikkelit, jotka poissulkukriteereitä käyttäen olivat 

hyväksyttäviä mukaan tutkimukseen. Viimeisessä vaiheessa poissuljettiin aineistosta 88 (n= 

88) artikkelia. Lopullinen tutkimukseen mukaan otettava aineisto koostui 2 (N= 2) 

tutkimusartikkelista. Viimeisessä vaiheessa poissuljettu aineisto kaikista hakukoneista on 

koostettu liitteeseen 1 (Liite 1) tutkimuksen läpinäkyvyyden lisäämiseksi.  

Tiedonhakukone Google Scholariin syötettiin hakulausekkeiksi; (kindergarten OR ”early 

childhood education”) AND (”gender sensitivity” OR ”gender sensitive pedagogy” OR 

”gender sensitivity in early childhood education”). Ensimmäiseksi tiedonhakukone antoi 

tulokseksi 1670 (n= 1670) lähdettä. Rajauksia tehtiin tarkennettuun hakuun seuraavanlaisesti: 
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etsi artikkeleita kaikilla sanoilla ”gender sensitivity”, ”gender sensitive pedagogy” ja ainakin 

yksi sanoista; kindergarten, ”early childhood education”, ”gender sensitivity in early 

childhood education”. Tarkennettuun hakuun rajattiin tutkimukset aikavälille 2014–2024. 

Lisäksi omat sanat saivat esiintyä missä tahansa kohtaa artikkelia. Tarkennetun haun jälkeen 

hakukone antoi tulokseksi 41 (n= 41) tutkimusartikkelia. Viimeisessä vaiheessa poissuljettiin 

näistä aineistoista vielä 38 (n= 38) artikkelia. Lopulliseen tutkimukseen hyväksyttiin 3 (N= 3) 

vertaisarvioitua tieteellistä lähdettä.  

Turun yliopiston tietokannasta Volterista lähdettiin etsimään tutkimukseen soveltuvia 

tieteellisiä artikkeleja käyttäen hakusanoina; (kindergarten OR ”early childhood education”) 

AND (”gender sensitivity” OR ”gender sensitive pedagogy” OR ”gender sensitivity in early 

childhood education”). Ensimmäisiä hakutuloksia tietokanta antoi 15 (n= 15) artikkelin 

verran. Tarkennettuun hakuun syötettiin hakulausekkeet niin, että kaikki kentät sisältävät: 

kindergarten OR ”early childhood education” AND kaikki kentät sisältävät: ”gender 

sensitivity” OR ”gender sensitive pedagogy” OR ”gender sensitivity in early childhood 

education”. Aineistotyypiksi valikoitui kansainväliset artikkelit ja kieleksi englanti, sillä 

sisäänotto- ja poissulkukriteereiden mukaisesti haluttiin etsiä artikkeleita ainoastaan englannin 

kielellä. Aikaväliksi tarkennetussa haussa määriteltiin 1.1.2014 - 31.12.2024. Lisäksi 

rajauksiin valikoitiin mukaan vertaisarvioidut kausijulkaisut, open access ja saatavuuden 

verkossa.  

Tarkennetun haun jälkeen Volter hakukone jätti jäljelle 4 (n= 4) vertaisarvioitua tieteellistä 

artikkelia. Viimeisessä vaiheessa poissuljettiin kuitenkin vielä yksi (n = 1) artikkeli 

tutkimukseen mukaan otettavien joukosta, sillä Fatma Cobanoglun ja Suadiye Sevimin (2019) 

tutkimus otsikolla ”Child-Friendly Schools: An Assessment of Kindergartens” oli duplikaatti 

jo toisesta hakukoneesta valitun artikkelin rinnalla. Lopulliseen systemaattiseen 

kirjallisuuskatsaukseen valikoitui Volterista yhteensä 3 (N= 3) tieteellistä artikkelia. 

Nordic Base of Early Childhood Education and Care on skandinaavinen viitetietohaku -

sivusto, jonka aiheena on varhaiskasvatus ja varhaiskasvatusikäiset lapset. Tästä syystä ei 

ollut tarpeen kirjoittaa hakusanaksi ”kindergarten” tai ”early childhood education”. 

Kokeilevan haun jälkeen nb-ecec.org:ssa (Scandinavian research in early childhood education 

and care) muotoutui hakusanaksi yksinkertaisuudessaan pelkkä ”gender”, sillä se tuotti 

kokeilevan haun perusteella eniten tutkimusaiheeseen sopivia artikkeleja.  

https://www.nb-ecec.org/en
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Ensimmäiseksi hakutulokseksi NB-ECEC viitetietohaku antoi 98 (n= 98) lähdettä. 

Tarkennettuun hakuun syötettiin hakutermeiksi kaikki hakukoneen ehdottamat maat, eli 

Ruotsi, Norja, Tanska ja OECD-maat, sillä sisäänotto- ja poissulkukriteereihin ei ollut 

määritelty tarkasteluun vain tiettyjä maita, esimerkiksi Pohjoismaita. Muita suodattimia 

tarkennettuun hakuun valittiin: ”Child”, ”Child carer/educaters”, ”Gender”, ”Kindergarten”, 

”Pedagogical staff”, ”Pre-school class”, ”Skilled worker” ”University colleges”, 

”Childminder” sekä ”Pedagogical assistant”. Tutkimusmetodiksi valittiin kaikki 

tutkimustyypit. Tarkennetun haun jälkeen tulokseksi saatiin 78 (n= 78) tutkimusartikkelia.  

Nordic Base of Early Childhood Education and Care -sivustolla ei voida asettaa rajauksiksi 

tarkennettuun hakuun tutkimusartikkelin kieltä tai julkaisuvuotta, joten nämä oli käytävä läpi 

manuaalisesti tutkimukseen valikoitujen tarkasteltavien artikkelien joukosta. Yhteensä ennen 

vuotta 2014 julkaistuja artikkeleja löytyi tarkennetun haun jälkeen: 18 (n= 18). Muita, kuin 

suomen tai englannin kielisiä artikkeleja löytyi tarkennetun haun jälkeen 33 (n= 33) 

kappaletta. Nämä karsittiin suoraan tutkimukseen valittavien artikkelien ulkopuolelle ja 

listattiin liitteeseen 1 (Liite 1) tutkimuksen läpinäkyvyyden esittämiseksi. 

Koska sivustolla voidaan suorittaa ainoastaan viitetietohakuja, etsittiin hakukoneen esittämien 

tutkimusten tekstit kokonaisuudessaan vielä Volterista. Viimeisessä vaiheessa poissuljettu 

aineisto sisäänotto- ja poissulkukriteereitä tarkastelemalla oli lopulta 69 (n= 69) artikkelin 

kokonaisuus. Lopulliseen tutkimukseen valikoitui NB-ECEC viitetietohakukoneesta 9 (N= 9) 

vertaisarvioitua tutkimusartikkelia, jotka täyttivät sisäänottokriteeristön. Kaikista 

systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen valikoiduista alkuperäisartikkeleista (N= 17) on 

koostettu taulukko (Taulukko 3), jossa on tiivistelmät tutkimuksista, niiden pääpiirteet ja 

lähdetiedot. Tutkimuksen aineisto kerättiin joulukuun 2023 sekä tammikuun 2024 aikana.  

Viimeisessä vaiheessa poissuljettu aineisto koostui lopulta 196 artikkelista, jotka ovat 

koottuna liitteeseen 1 (Liite 1). Listauksesta käy ilmi artikkelien lähdetiedot sekä 

poissulkemisen syy systemaattisen kirjallisuuskatsauksen läpinäkyvyyden lisäämiseksi. 

Tutkimuksia, joissa sukupuoli ei ole keskeisenä näkökulmana, vaan mainittuna osana 

tutkimusta, oli kaiken kaikkiaan 36. Tutkimuksia, jotka eivät tutkineet ollenkaan 

varhaiskasvatusta ja sukupuolta oli yhteensä 52. Duplikaatteja oli 14 tutkimuksen verran. 

Opinnäytetöitä, jotka suljettiin tutkimuksen ulkopuolelle, löytyi viimeisessä vaiheessa 8 

kappaletta. Tutkimusartikkeleita, jotka eivät olleet kokonaan saatavilla, löytyi 10 kappaletta. 

Tutkimuksia, joissa käsiteltiin väärää kohderyhmää, suljettiin pois 17 tutkimuksen verran. 
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Muita, kuin englanninkielisiä löytyi 33. Artikkeleita, jotka on julkaistu ennen vuotta 2014, 

poistettiin manuaalisesti tutkimuksen ulkopuolelle 18 tapauksessa. Lisäksi löytyi 8 artikkelia, 

jotka eivät olleet vertaisarvioituja.  
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7 Tutkimukseen valitun aineiston kuvailu 

 

Taulukko 3. Tiivistelmät tutkimukseen valituista aineistoista 

 

Taulukko 3 

Lähdetiedot Tutkimuskysymys Tutkimusaineisto Tutkimustulokset 

Børve, H.E. & 

Børve, E. 2017. 

Rooms with 

gender: physical 

environment and 

play culture in 

kindergarten. 

Early Child 

Development and 

Care, 2017. 187 

(5-6), 1069–1081.  

 

Mitkä ovat 

työntekijöiden 

käsitykset 

sisäleikkitiloista sekä 

lasten leikeistä.  

Aineisto koostuu 

norjalaiseen 

yksityiseen 

päiväkotiin tehdystä 

tapaustutkimuksesta, 

jossa oli 73 lasta ja 18 

työntekijää, joista 3 oli 

miehiä ja 15 naisia. 

Tutkimuksessa tehtiin 

8 syvällistä 

haastattelua. 

Sukupuoli kietoutuu 

fyysisiin 

oppimisympäristöihin ja 

materiaaleihin. 

Cobanoglu, F. & 

Sevim, S. 2019. 

Child-Friendly 

Schools: An 

Assessment of 

Kindergartens. 

International 

Journal of 

Educational 

Methodology. 

Volume 5, Issue 

4, 637–650. 

 

Miten tunnistetaan 

yksityisten päiväkotien 

opetus-oppimis-

ympäristö (teaching-

learning environment) 

lapsiystävällisessä 

kontekstissa. 

Tutkimustieto kerättiin 

yksityisestä 

päiväkodista 

erilaisissa 

sosioekonomisissa 

ympäristöissä "CFS-

diagnostiikkalomakke

ella". 

Tutkimuspäätelmä oli, 

että yksityiset päiväkodit 

ovat suurelta osin 

lapsiystävällisiä, lukuun 

ottamatta joitakin 

tutkimustuloksissa esiin 

nousseita puutteita. 

Emilson, A., 

Folkesson, A-M. 

& Moqvist-

Lindberg, I. 

2016. Gender 

Beliefs and 

Embedded 

Gendered Values 

in Preschool. 

International 

Journal of Early 

Childhood, 2016. 

48 (2), 225–240.  

 

Mitä sukupuoleen ja 

siihen yhdistettäviin 

arvoihin liittyviä 

uskomuksia voidaan 

tunnistaa 

varhaiskasvattajien 

puheissa, kun he 

keskustelevat tasa-

arvokysymyksistä? 

Tiedot analysoitiin 

kahdeksassa 

ruotsalaisessa 

esikoulussa, joissa 

toteutettiin yhteensä 

10 puolistrukturoitua 

avointa 

ryhmähaastattelua. 

Haastattelut äänitettiin 

ja litteroitiin.  

Sisällönanalyysissä 

tunnistettiin kaksi 

uskomusten 

pääluokkaa. 

Esikoulukontekstissa 

sukupuoleen liittyvästä 

arvokasvatuksesta ei 

vieläkään vallitse 

yksimielisyyttä.  

Frödén, S. 2019. 

Situated 

decoding of 

gender in a 

Pystytäänkö tämän 

tutkimuksen avulla 

entisestään kehittämään 

sukupuolikäsitteen 

Etnografinen tutkimus 

perustuu ruotsalaisessa 

Waldorf-esikoulussa 

1,5 vuoden aikana 

Tapaustutkimuksen 

tulokset olivat, että 

käyttämällä sukupuolen 

dekoodausta, voidaan 
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Lähdetiedot Tutkimuskysymys Tutkimusaineisto Tutkimustulokset 

Swedish 

preschool 

practice. 

Ethnography and 

education, 2019. 

Vol.14 (2), 121–

135.  

 

dekoodausta 

varhaiskasvatuksen 

ympäristössä, 

osoittamalla opettajien 

toiminnan jokapäiväiset 

vaikutukset sen 

toteutumiseen?  

tehtyyn kenttätyöhön, 

johon osallistui 2 

esikoulun 

naisopettajaa.  

siirtyä sukupuolen 

binaarin ulkopuolelle. 

Günther-

Hanssen, A., 

Danielsson, A.T. 

& Andersson, K. 

2020. How does 

gendering matter 

in preschool 

science. 

Gender and 

education, 2020. 

Vol. 32 (5), 608–

625.  

 

Miten esikoulun 

toimintaympäristö luo 

sukupuoliprosesseja 

sekä erilaisia 

mahdollisuuksia tutkia 

tieteellisiä ilmiöitä? 

 

Miten tietyt tieteelliset 

ilmiöt osallistuvat lasten 

yhteiseen työskentelyyn, 

heidän vartaloihinsa ja 

vertaissuhteisiinsa? 

Empiirinen tutkimus, 

joka toteutettiin 

kenttätutkimuksena 

ruotsalaisessa 

esiopetusryhmässä, 

jossa toimi 3 

esiopettajaa. Lapsia 

tutkimuksessa oli 

mukana 25, joista 11 

oli tyttöjä ja 14 poikia. 

Lapset olivat iältään 5-

vuotiaita.  

Tutkimuksen tulokset 

osoittavat, että esikoulun 

opettajat eivät voi luottaa 

oppimisympäristön, 

leikkien tai muidenkaan 

varhaiskasvatuksessa 

tapahtuvien toimintojen 

olevan 

sukupuolineutraaleita. 

Hjelmér, C. 2020. 

Free play, free 

choices? – 

Influence and 

construction of 

gender in 

preschools in 

different local 

contexts. 

Education 

Inquiry, 2020. 

Vol. 11 (2), 144–

158.  

 

Miten sukupuolten 

välinen tasa-arvo 

rakentuu ja ilmenee 

lasten vapaan leikin 

kautta?  

Tutkimus perustuu 

etnografisiin 

tutkimuksiin, jotka 

perustuvat 

osallistavaan 

havainnointiin sekä 

opettajien ja lasten 

ryhmähaastatteluihin. 

Tutkimus toteutettiin 6 

esikoulussa. 

Tutkimuksen tulokset 

osoittavat, että 

sukupuolten tasa-arvoa 

koskevien tavoitteiden 

sisällyttäminen 

opetussuunnitelmiin ei 

riitä tasoittamaan 

pedagogisen käytännön 

epätasa-arvoisia 

toimintamalleja.  

Horn, E.P., 

McCormick, 

M.P., O’Connor, 

E.E., 

McClowrya, S.G. 

& Hogan, F.C. 

2021. 

Trajectories of 

teacher–child 

relationships 

across 

kindergarten and 

first grade: The 

influence of 

gender and 

disruptive 

behavior. Early 

Childhood 

Research 

Eroavatko opettajan ja 

oppilaan välisen 

läheisyyden ja konfliktin 

määrä pojilla ja tytöillä 

koulun kriittisten 

alkuvuosien aikana? 

Tutkimus tehtiin 324 

lapselle (4–7-

vuotiaita), jotka olivat 

kaikki pääasiassa 

tummaihoisia ja 

pienituloisista 

perheistä. Tutkimus 

toteutettiin 

satunnaistettuna 

kontrollitutkimuksena 

(RCT). 

Tulokset osoittavat, että 

tytöt kokivat enemmän 

läheisyyttä opettajan 

kanssa kuin pojat. Lisäksi 

pojat, joilla oli ollut 

paljon häiritsevää 

käyttäytymistä 

varhaiskasvatuksessa, 

olivat suuremmassa 

vaarassa joutua 

konfliktitilanteisiin 

opettajan kanssa myös 

kouluun siirryttäessä.  
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Lähdetiedot Tutkimuskysymys Tutkimusaineisto Tutkimustulokset 

Quarterly 55, 

2021, 107–118. 

 

Josephidou, J. 

2020. A gendered 

contribution to 

play? 

Perceptions of 

Early Childhood 

Education and 

Care (ECEC) 

practitioners in 

England on how 

their gender 

influences their 

approaches to 

play. Early years. 

London, 

England. 2020, 

Vol. 40 (1), 95–

108.  

 

Millaisia uskomuksia 

varhaiskasvattajilla on 

omista käytänteistään 

liittyen harjoittamaansa 

leikkipedagogiikkaan ja 

oman sukupuolensa 

välillä? 

Tutkimusaineisto 

kerättiin laadullisilla 

menetelmillä käyttäen 

kyselylomakkeita ja 

avoimia 

valokuvahaastatteluja. 

13 varhaiskasvattajaa 

osallistui 

tutkimukseen (miehiä 

3 ja naisia 10).  

Tulokset korostivat sitä, 

että varhaiskasvatukseen 

kaivataan lisää miehiä, 

vaikka 

ammatinharjoittajien 

sukupuolten välisissä 

käytännöissä ei nähty 

eroavaisuuksia. 

 

Kreitz-Sandberg, 

S. & Lahelma, E. 

2021. Global 

demands – Local 

practices: 

Working towards 

including gender 

equality in 

teacher 

education in 

Finland and 

Sweden. Nordic 

Journal of 

Comparative and 

International 

Education 

(NJCIE) 2021, 

Vol. 5 (1), 50–68.  

 

Miten sukupuolten tasa-

arvotavoitteet toteutuvat 

opettajankoulutuksessa 

Suomessa ja Ruotsissa? 

 

Miten teoreettiset 

käsitteet ovat 

vuorovaikutuksessa 

tasa-arvotyön 

käytäntöjen kanssa 

vastaavissa 

opettajankoulutusohjelm

issa? 

Aineisto koottiin 

vertailevan 

metodologian 

periaatteita käyttäen 

suomalaisessa ja 

ruotsalaisessa 

opettajankoulutuksess

a. 

Sukupuolten tasa-arvoa ei 

voida saavuttaa yhdessä 

yössä. Asianmukaisista 

strategioista on 

neuvoteltava ja niitä on 

tulkittava jatkuvasti 

erityisissä kansallisissa ja 

institutionaalisissa 

yhteyksissä yliopistoissa 

ja korkeakouluissa. 

Kreitz-Sandberg, 

S. 2016. 

Improving 

pedagogical 

practices through 

gender inclusion: 

Examples from 

University 

programmes for 

teachers in 

preschools and 

extended 

education. 

Miten eri sukupuolten 

osallistaminen 

korkeakouluopetuksen 

pedagogisena 

käytäntönä voi edistää 

esikouluopettaja- 

opiskelijoiden 

systemaattista taitojen 

hankkimista 

laajennetussa 

koulutuksessa? 

Tutkimus toteutettiin 

analysoimalla 

ruotsalaista yliopisto-

ohjelmaista 

esiopettajan 

koulutuksen 

opetussuunnitelmaa. 

Sukupuolinäkökulmat 

voidaan systemaattisesti 

sisällyttää yliopisto-

opetukseen 

opetussuunnitelmasuunnit

telun ja rakentavasti 

kohdistetun opetuksen 

avulla.  
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Lähdetiedot Tutkimuskysymys Tutkimusaineisto Tutkimustulokset 

Journal for 

Research on 

Extended Educat

ion, 2016. Vol. 4, 

Issue 2/2016, 71–

91.  

 

Meland, A.T., 

Kaltvedt, E. & 

Reikerås, E. 

2019. Toddlers’ 

play in ECEC 

institutions from 

a gender 

perspective. 

European Early 

Childhood 

Education 

Research 

Journal, 2019. 27 

(2): 241–256.  

 

Kuinka 

varhaiskasvatushenkilös

tö havaitsee sukupuolten 

välisiä eroja taaperoiden 

leikkitoiminnassa. 

Varhaiskasvatuksen 

henkilöstö keräsi 

leikkitilanteissa 

havainnointilomakkee

seen tietoja 1043 

taaperosta (534 poikaa 

ja 509 tyttöä) iältään 

33 kuukautta. 

Sukupuolierot suosivat 

tyttöjä useimmissa 

leikkitoiminnoissa.  

Muasya, J.N. & 

Kazungu, T.W. 

2018. ‘The 

unfinished 

business’: 

Exploring 

teachers' views 

on gender and 

pedagogical 

practices in 

public preschools 

in Nairobi 

county, Kenya. 

African 

Educational 

Research Journal 

Vol. 6 (1), 10–19.  

 

Tutkimuskysymyksenä 

oli selvittää 

esikouluopettajien 

näkemyksiä 

sukupuolesta ja 

pedagogisista 

käytännöistä englannin 

kielen opetuksessa 

syvähaastattelujen 

avulla. 

Tutkimusaineisto 

koostui 15 esikoulun 

opettajan 

haastatteluista. Heistä 

14 oli naisia ja 1 mies. 

Kerätty aineisto 

analysoitiin 

laadullisesti esiin 

nousevien teemojen 

avulla. 

Tutkimustulokset 

osoittivat, että esikoulun 

opettajat ovat jossain 

määrin 

sukupuolisensitiivisiä, 

mutta heitä on 

koulutettava käyttämään 

tehokkaasti 

sukupuolipedagogisia 

käytäntöjä. 

Rantala, A. & 

Heikkilä, M. 

2020. Agency, 

guidance and 

gender – 

interrelated 

aspects of early 

childhood 

education 

settings. 

Education 3-13, 

2020. Vol. 48 (4), 

483–493.  

 

Miten opettajien 

ohjausta, 

sukupuolinormeja ja 

lasten toimijuutta 

voidaan ymmärtää 

suhteessa toisiinsa? 

Empiirinen aineisto 

koostuu etnografisista 

havainnoista kahdessa 

ruotsalaisessa 

esikoulussa. 

Tutkimukseen 

osallistui näistä 22 

tyttöä ja 25 poikaa 

iältään 3–5 vuotta. 

Lisäksi 11 

esiopettajaa.  

Tulokset osoittavat, 

kuinka toimijuus, 

sukupuoli ja ohjaus on 

ymmärrettävä 

suhdeprosesseiksi 

tarkasteltaessa lasten 

sosiaalisen elämän 

näkökohtia 

varhaiskasvatuksessa. 
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Lähdetiedot Tutkimuskysymys Tutkimusaineisto Tutkimustulokset 

Rohrmann, T. 

2019. The Role of 

Male Caretakers 

and Pre-School 

Teachers for 

Father 

Involvement in 

ECEC. Global 

education review, 

2019. Vol. 6 (1), 

26–39.  

 

Mikä rooli 

miespuolisilla 

varhaiskasvatuksen 

työntekijöillä voi olla 

isien osallistamisessa 

varhaiskasvatuslaitosten 

ja esikoulujen työhön? 

Tutkimusaineisto 

koottiin 

kirjallisuuskatsauksen

a aihetta käsitteleviin 

tutkimusartikkeleihin 

nojautuen. 

Tutkimustulosten 

johtopäätöksenä on, että 

miespuolisten 

varhaiskasvatuksen 

ammattilaisten 

sisällyttäminen 

varhaiskasvatusalan 

työvoimaan voi edistää 

hyvien suhteiden 

rakentumista lasten 

vanhempiin ja erityisesti 

iseihin. 

Storli, R. & 

Sandseter, E.B.H. 

2017. Gender 

matters: male 

and female 

ECEC 

practitioners’ 

perceptions and 

practices 

regarding 

children’s rough-

and-tumble play 

(R&T). 

European Early 

Childhood 

Education 

Research 

Journal, 2017. 25 

(6), 838–853.  

 

Millaisia käsityksiä 

varhaiskasvatusalan 

ammattilaisilla on sisä- 

ja ulkotiloissa 

tapahtuvasta 

painileikistä 

sukupuolinäkökulmasta?  

Tutkimusaineisto 

kerättiin norjalaisilta 

varhaiskasvatuksen 

työntekijöiltä 

kyselylomakkeella ja 

syvähaastatteluilla. 

Tutkimukseen 

osallistui yhteensä 423 

ammattilaista.  

Tutkimuksen tulokset 

kertoivat, että 

varhaiskasvatuksen 

ammattilaiset tunnustivat 

painimisleikkien 

positiiviset ja negatiiviset 

puolet. Lisäksi tulokset 

osoittivat, että he sallivat 

tällaista leikkimistä 

huomattavasti enemmän 

ulkoympäristöissä kuin 

sisätiloissa.  

Warin, J. & 

Price, D. 2020. 

Transgender 

awareness in 

early years 

education (EYE): 

‘we haven’t got 

any of those 

here’. Early 

years. London, 

England. 2020, 

Vol. 40 (1), 140–

154.  

 

Kuinka 

varhaiskasvatuksen 

henkilöstöä voisi tukea 

paremmassa 

sukupuoliherkkyyden 

tunnistamisessa? 

Tutkimus toteutettiin 

systemaattisena 

kirjallisuuskatsauksen

a alan muihin aihetta 

käsitteleviin 

tutkimuksiin. 

Tutkimuksen tulokset 

korostavat yhteenvetona 

sitä, että 

varhaiskasvatuksen 

henkilöstön kasvava 

tietoisuus 

transsukupuolisuudesta 

hyödyttää kaikkien 

pienten lasten 

mielenterveyttä. 

Shutts, K., 

Kenward, B., 

Falk, H., 

Ivegran, A. & 

Fawcett, C. 2017. 

Early preschool 

environments 

and gender: 

Kuinka varhaiset 

sosiaaliset ympäristöt 

vaikuttavat lasten 

sukupuolen huomioon 

ottamiseen? 

Tutkimusaineisto 

koottiin 

kontrolloiduissa 

testausolosuhteissa 

kyselylomakkeen 

avulla. Tutkimukseen 

osallistui 80 iältään 3–

5-vuotiasta 

Tutkimuksen tulokset 

viittaavat, että 

sukupuolineutraalilla 

pedagogiikalla on 

kohtalaisia vaikutuksia 

siihen, miten lapset 

ajattelevat ja tuntevat eri 

sukupuolia kohtaan, 
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Effects of gender 

pedagogy in 

Sweden. Journal 

of Experimental 

Child 

Psychology, 2017. 

162, 1–17. 

ruotsalaisessa 

varhaiskasvatuksessa 

olevaa lasta.  

mutta se ei välttämättä 

vaikuta lasten 

taipumukseen havaita 

spontaanisti sukupuoli. 
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8 Tutkimustulokset 

 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen viimeisessä osassa syntetisoidaan saadut 

tutkimustulokset (Salminen, A. 2011, 10). Systemaattisen prosessin avulla tutkimukseen 

valikoitujen tutkimusten tuloksia tarkasteltaessa voidaan niputtaa ne viiden eri teeman 

mukaisesti ryhmiin; oppimisympäristö ja leikki, miesten rooli alalla, sukupuolisensitiivisyys 

koulutuksessa, varhaiskasvatuksen työntekijöiden asenteet sukupuolia kohtaan sekä lapsen 

näkökulman tiedostaminen. Seuraavaksi käsitellään ja analysoidaan tutkimustuloksia näiden 

teemojen kautta.  

Tutkimustuloksista nousee hyvin vahvana teemana leikki ja leikin merkitys 

varhaiskasvatuksessa. Hege Eggen Børve & Elin Børve (2017) teettivät tapaustutkimuksen 

varhaiskasvattajien käsityksistä lasten leikkitiloista ja leikeistä. Tulokset osoittivat, että 

sukupuoli kietoutuu fyysisiin leikkitiloihin ja vaikuttaa sitä kautta myös lasten 

leikkikäyttäytymiseen ja leikkivalintoihin. (Børve, H.E. & Børve, E. 2017, 1069) Jotta 

varhaiskasvattajat voisivat toimia sukupuolisensitiivisesti, tulisi heidän kiinnittää huomiota 

leikkitilojen rakentumiseen. Lasten toimintaympäristön sukupuolittuneisuudesta kertoo myös 

Anna Günther-Hanssenin, Anna T. Danielssonin sekä Kristina Anderssonin (2020) 

kenttätutkimus (Günther-Hanssen, A., Danielsson, A.T. & Andersson, K. 2020, 608). Heidän 

tutkimuksensa esikoulun oppimisympäristön vaikutuksista lasten toimintaan osoittaa, että 

fyysinen ympäristö, leikki ja muut varhaiskasvatuksessa tapahtuvat toiminnat ovat 

sukupuolittuneita. (Günther-Hanssen, A., Danielsson, A.T. & Andersson, K. 2020, 608). 

Tästä syystä sukupuoli on otettava keskeiseksi näkökulmaksi jo varhaiskasvatuksessa 

murtaakseen sukupuolittuneita käytänteitä lasten arjessa.  

Lisäksi systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tutkimuksen tuloksista nousi Aud Torill 

Melandin, Elsa Kaltvedtin ja Elin Reikeråsin (2019) sekä Rune Storlin ja Ellen Beate Hansen 

Sandseterin (2017) teettämissä tutkimuksissa esiin leikin ja varhaiskasvatuksen 

oppimisympäristöjen sukupuolittuneet käytännöt (Meland, A.T., Kaltvedt, E. & Reikerås, E. 

2019 ja Storli, R. & Sandseter, E.B.H. 2017). Melandin, Kaltvedtin ja Reikeråsin (2019) 

teettämän kyselytutkimuksen mukaan sukupuolierot leikeissä suosivat enemmän tyttöjä 

(Meland, A.T., Kaltvedt, E. & Reikerås, E. 2019, 241). Varhaiskasvattajien on jatkuvasti 

analysoitava toimintaansa, jotta voidaan murtaa ja torjua stereotyyppisiä sukupuolimalleja ja -

rooleja lasten leikkitoiminnassa. (Meland, A.T., Kaltvedt, E. & Reikerås, E. 2019, 252) Storli 
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& Sandseter (2017) tutkivat lasten painileikkejä sukupuolinäkökulmasta. Heidän 

tarkoituksensa oli kartoittaa nimenomaan varhaiskasvattajien käsityksiä ja käytäntöjä liittyen 

oppimisympäristöön ja siellä tapahtuvaan painileikkiin. (Storli, R. & Sandseter, E.B.H. 2017, 

838) Tutkimuksesta kävi ilmi, että naiskasvattajat suhtautuivat lasten painimisleikkiin 

suvaitsevaisemmin saadessaan ensin näkemyksiä aiheesta mieskollegoiltaan. Tutkimuksen 

tulokset osoittavat, että sukupuolten välinen monimuotoisuus varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden välillä tukee myös lasten toimintaa varhaiskasvatusympäristössä. (Storli, R. & 

Sandseter, E.B.H. 2017, 851)  

Storlin ja Sandseterin (2017) tutkimuksen tulosten valossa voimme vertailla myös Tim 

Rohrmannin (2019) sekä Jo Josephidoun (2020) tutkimuksia, joissa selvitettiin miesten 

vaikutuksia varhaiskasvattajana toimimiseen sukupuolinäkökulmasta. Näistä tutkimuksista 

esiin nousi alan ammattilaisten keskuudessa tarve ja halu lisätä miehiä varhaiskasvatuksen 

kentälle. (Josephidou, J. 2020; Rohrmann, T. 2019) Rohrmannin (2019) tutkimusten tulosten 

painopiste nojaa varhaiskasvatuksen henkilöstön monimuotoisuuteen. Lisäämällä miehiä 

varhaiskasvatukseen, voimme edistää positiivisella tavalla sukupuolten tasa-arvoa, muuten 

niin naisvaltaisella alalla. (Rohrmann, T. 2019, 34) Josephidoun (2020) laadullisen 

tutkimuksen tulokset viittaavat siihen, että vaikka ammatinharjoittajat eivät nähneet 

merkittäviä eroja siinä, kuinka eri sukupuoliset varhaiskasvattajat toimivat 

vuorovaikutuksessa lasten kanssa, alalle toivottiin silti lisää miehiä (Josephidou, J. 2020, 10). 

Tutkimuksen tuloksista käy vahvasti ilmi tarve lisätä alan ammattilaisten keskuudessa 

sukupuolisensitiivistä koulutusta (Josephidou, J. 2020, 20).  

Tämän systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tutkimuksen tuloksia vertailemalla löytyy 

yhtäläisyyksiä liittyen alan koulutukseen ja opetussuunnitelmiin niin Susanne Kreitz-

Sandbergin (2016), Carina Hjelmérin (2020) kuin Susanne Kreitz-Sandbergin ja Elina 

Lahelman (2021) tutkimuksista. Hjelmér (2020) selvitti omassa tutkimuksessaan 

havainnoinnin ja ryhmähaastattelun avulla, kuinka sukupuolistereotyyppiset valinnat 

ilmenevät lasten vapaan leikin aikana (Hjelmér, C. 2020, 144). Tuloksista käy ilmi, että tasa-

arvon huomioiminen varhaiskasvatuksen opetussuunnitelmateksteissä ei riitä sukupuolten 

tasa-arvon toteutumiseen, sillä varhaiskasvattajilla on puutteelliset taidot toimia 

sukupuolisensitiivisesti (Hjelmér, C. 2020, 157). Sukupuolisensitiivisyys on siis sisällytettävä 

osaksi opettajankoulutusta, jotta jo opiskeluaikana ajatus- ja toimintamallit sukupuolten tasa-

arvon edistämisestä juurtuisivat osaksi kunkin tulevan opettajan ajatusmaailmaa ja sitä kautta 

tulisivat lopulta osaksi käytäntöjä.  
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Kreitz-Sandberg (2016) kuvailee tutkimuksessaan, kuinka eri sukupuolten osallisuuden 

sisällyttämistä osaksi opettajankoulutuksen opetussuunnitelmaa, voidaan edistää laajempaa 

sukupuolisensitiivisen ymmärryksen lisääntymistä korkeakouluopinnoissa (Kreitz-Sandberg, 

S. 2016, 85). Toisaalta edellisiin tutkimusmainintoihin liittyen Kreitz-Sandberg ja Lahelma 

(2021) toteavat yhteisessä tutkimusartikkelissaan, että Suomella ja Ruotsilla on jo maailmalla 

maine sukupuolten tasa-arvon huomioimisesta opettajankoulutuksessa. Näitä maita 

korostetaan alan ja aihepiirin keskusteluissa. (Kreitz-Sandberg, S. & Lahelma, E. 2021, 63) 

Suomalaisessa ja ruotsalaisessa opettajankoulutuksessa tehtyjen tutkimuksien perusteella, 

olemme menossa oikeaan suuntaan kohti sukupuolisensitiivistä varhaiskasvatusta. Kuitenkaan 

sukupuolten tasa-arvotyö ei ole vielä valmis, ja sen eteen on tehtävä edelleen töitä, niin 

ruohonjuuritasolla kuin koulutuksen painotustenkin keinoin (Kreitz-Sandberg, S. & Lahelma, 

E. 2021, 63).  

Yksikään koulutuksen kautta tullut ajatusmalli tai opetusmetodi ei tule käytäntöön, elleivät 

kasvattajan omat asenteet ja arvot ole sopusoinnussa teorian kanssa. Systemaattisen 

kirjallisuuskatsauksen tutkimustuloksissa korostui vahvasti varhaiskasvattajien oman 

arvomaailman ja asenteiden vaikutus suhtautumisessa sukupuolten moninaisuutta kohtaan 

(esim. Emilson, A., Folkesson, A-M. & Moqvist-Lindberg, I. 2016; Muasya, J.N. & Kazungu, 

T.W. 2018). Juliet Njeri Muasya ja Teresia Wakesho Kazungu (2018) selvittivät 

syvähaastattelujen avulla esikouluopettajien näkemyksiä sukupuolesta ja pedagogisista 

käytännöistä englannin kielen opetuksessa (Muasya, J.N. & Kazungu, T.W. 2018, 10). Heidän 

tutkimuksensa johtopäätelmä oli, että esikoulun opettajat ovat jossain määrin 

sukupuolisensitiivisiä, mutta heitä on koulutettava käyttämään tehokkaasti 

sukupuolipedagogisia käytäntöjä (Muasya, J.N. & Kazungu, T.W. 2018, 18). Tästä 

osittaisesta sukupuolisensitiivisyyden toteutumisesta varhaiskasvatuksen kontekstissa kertoo 

myös Fatma Cobanoglun ja Suadiye Sevimin (2019) tutkimus aiheesta, jossa selvitettiin 

yksityisten päiväkotien opetus-oppimisympäristön lapsiystävällistä tilannetta (Cobanoglu, F. 

& Sevim, S. 2019, 637). Tulokset osoittivat, että sukupuolisensitiivisyys toteutuu osittain, 

mutta käsite on jokseenkin vieras ja siksi sen ilmentymisessä on puutteellisuutta (Cobanoglu, 

F. & Sevim, S. 2019, 647). 

Varhaiskasvattajien sukupuoleen sidoksissa olevia asenteita ja arvoja ruotsalaisessa 

esikoulukontekstissa ovat käsitelleet omissa tutkimuksissaan niin Sara Frödén (2019) kuin 

Anette Emilson, Anne-Mari Folkesson ja Ingeborg Moqvist Lindberg (2016). Emilson, 

Folkesson sekä Moqvist Lindberg (2016) tutkivat kahdeksassa ruotsalaisessa esikoulussa 
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ammatinharjoittajien sukupuoliuskomuksia ja sitä, kuinka nämä arvot juurtuvat 

esikoulukäytäntöön (Emilson, A., Folkesson, A-M. & Moqvist Lindberg, I. 2016, 225). 

Tutkimustuloksista esiin nousi perheiden vaikutus sukupuolistereotypioiden ylläpitäjinä sekä 

varhaiskasvattajien kamppailun siitä, kuinka toimia sukupuolisensitiivisesti ja tasa-arvoa 

tukien. Tällä osa-alueella oli vielä paljon epäselvyyttä toimintatavoissa varhaiskasvattajien 

välillä. (Emilson, A., Folkesson, A-M. & Moqvist Lindberg, I. 2016, 238) Frödénin (2019) 

tutkimus perustuu teoriaan, jossa sukupuoli dekoodataan, eli asetutaan tilaan, jossa sukupuoli 

tehdään merkityksettömämmäksi tai jätetään kokonaan huomiotta. Varhaiskasvatuksen 

kontekstissa sukupuolen ilmentäminen tapahtuu kolmen eri tekijän kautta; fyysinen 

oppimisympäristö, koulutuskäytännön rakenteet sekä varhaiskasvatuksen opettajien toiminta. 

(Frödén, S. 2019, 121) Tutkimuksen johtopäätöksenä esitetään, että toimimalla feministisen 

pedagogiikan mukaisesti, voidaan esikoulun yhteiseen toimintakulttuuriin luoda normit, joissa 

sukupuolirajoja ei ole (Frödén, S. 2019, 134).  

Frödenin (2019) tutkimukseen rinnastaen on ruotsalaisessa varhaiskasvatuksessa tutkittu 

myös täysin sukupuolineutraalin pedagogiikan päiväkoteja. Kristin Shutts, Ben Kenward, 

Helena Falk, Anna Ivegran sekä Christine Fawcett (2017) selvittivät joukolle ruotsalaisia 

varhaiskasvatusikäisiä lapsia teettämässään kyselytutkimuksessa sukupuolineutraalin 

kasvatuksen vaikutuksia (Shutts, K., Kenward, B., Falk, H., Ivegran, A. & Fawcett, C. 2017, 

1). Tutkimustulokseksi esitettiin varhaiskasvattajien sukupuolineutraalien toimien vähentävän 

lasten sukupuolistreotypioiden muodostumista (Shutts, K., Kenward, B., Falk, H., Ivegran, A. 

& Fawcett, C. 2017, 15). Vaikka lasten sukupuolittuneeseen maailmankuvaan vaikuttavat 

myös varhaiskasvatuksen ulkopuoliset olosuhteet, kuten vanhemmat ja lasten lähipiiri, tutkijat 

näkivät sukupuolineutraalin pedagogiikan käytöllä olevan myönteisiä vaikutuksia. Tämä 

argumentti siitäkin syystä, että tulosten mukaan sukupuolineutraalilla pedagogiikalla ei voida 

vaikuttaa lasten sukupuolen spontaaniin huomioimiseen. (Shutts, K., Kenward, B., Falk, H., 

Ivegran, A. & Fawcett, C. 2017, 15) 

Jo Warin ja Deborah Price (2020) puolestaan antavat vastauksia tähän systemaattisen 

kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysymykseen esittämällä vapaasti suomennettuna termin 

”tiedostamaton harha” (Warin, J. & Price, D. 2020, 146). Se kuvaa, kuinka monet opettajat 

jatkavat sukupuoleen perustuvaa käyttäytymistä parhaista aikeistaan huolimatta. Heidän 

mukaansa varhaiskasvattajat ovat erittäin suuressa roolissa haastamaan 

sukupuolistereotypioita omassa opetuksessaan. (Warin, J. & Price, D. 2020, 146) Warin ja 

Price (2020) korostavat tutkimuksessaan transsukupuolisuusasioiden huomioimista, joka 
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puolestaan hyödyttää kaikkien varhaiskasvatusikäisten lasten mielenterveyttä. Sillä on 

vaikutusta, että jo lapsen varhaisvuosina huomioidaan sukupuolten moninaisuus ja toimitaan 

sukupuolisensitiivisesti. (Warin, J. & Price, D. 2020, 151) 

Sukupuolisensitiivinen varhaiskasvatus on yksilön huomioimista ja lapsen kohtaamista 

asettamatta hänen sukupuolelleen liian suurta painoarvoa. Tästä syystä varhaiskasvattajan on 

huomioitava myös lapsen näkökulma, jotta hän voi toimia sukupuolisensitiivisellä tavalla. 

Lapsen näkökulman painotuksista tässä systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa saimme 

tutkimustuloksia E. Parham Hornan, Meghan P. McCormickin, Erin E. O’Connorin, Sandee 

G. McClowryan ja Frances C. Hoganin (2021) sekä Anna Rantalan ja Mia Heikkilän (2020) 

tutkimuksista. Horn, McCormick, O’Connor, McClowrya sekä Hogan (2021) esittivät 

tutkimuksensa johtopäätöksissä, että pojilla ja tytöillä oli eroavaisuuksia suhteessaan 

opettajaan heidän käytöksensä ja sukupuolensa mukaan (Horn, E.P., McCormick, M.P., 

O’Connor, E.E., McClowrya, S.G. & Hogan, F.C. 2021, 116). Opettajilla on tutkimusten 

mukaan verrattain paremmat suhteet tyttöjen kuin poikien kanssa. Tämän tietoisuuden 

valossa, opettajien on tehtävä kriittistä itsereflektiota, jotta he eivät edistäisi 

sukupuolistereotyyppistä toimintaa. (Horn, E.P., McCormick, M.P., O’Connor, E.E., 

McClowrya, S.G. & Hogan, F.C. 2021, 116) Rantalan ja Heikkilän (2020) tutkimuksen 

johtopäätöksissä korostuu varhaiskasvatuksen yleiset normit, joiden mukaan kasvattajat 

toimivat suhteessa tyttöihin ja poikiin (Rantala, A. & Heikkilä, M. 2020, 492). Normit 

häiritsevät lasten aktiivisen toimijuuden ilmentymistä ja näin suppeuttavat heidän kykyään 

tulla nähdyksi ja kuulluksi yksilöinä (Rantala, A. & Heikkilä, M. 2020, 492). 

Tutkimusartikkeli toistaa jo aiemmin useaan otteeseen tutkimustuloksissa esitettyä teoriaa 

siitä, että varhaiskasvattajien tulisi omaksua sukupuolitietoinen näkökulma opetuksessaan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

9 Pohdinta 

 

9.1 Johtopäätökset 

Tämän systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysymyksen ”mitä varhaiskasvattajat 

voivat tehdä, toimiakseen sukupuolisensitiivisesti?” kautta haluttiin löytää konkreettisia 

keinoja ja toimia, joita varhaiskasvattajat voivat omassa ammatissaan käyttää, jotta he 

ilmentäisivät sukupuolisensitiivistä pedagogiikkaa. Hakutermistön luomisen ja systemaattisen 

haun jälkeen, tutkimuskysymykseen etsittiin vastauksia lopulta 17 eri vertaisarvioidusta 

tutkimuksesta. 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tutkimukseen valikoiduista tutkimusartikkeleista nousi 

esiin viisi erilaista teemaa, joiden kautta tuloksia analysoitiin ja referoitiin: Oppimisympäristö 

ja leikki (Børve & Børve 2017; Günther-Hanssen ym. 2020; Meland ym. 2019; Storli & 

Sandseter 2017), miesten rooli alalla (Rohrmann  2019; Josephidou 2020), 

sukupuolisensitiivisyys koulutuksessa (Kreitz-Sandberg 2016; Hjelmér 2020; Kreitz-

Sandberg & Lahelma 2021), varhaiskasvatuksen työntekijöiden asenteet sukupuolia kohtaan 

(Cobanoglu & Sevim 2019; Emilson ym. 2016; Muasya & Kazungu 2018; Shutts ym. 2017; 

Frödén 2019; Warin & Price 2020) sekä lapsen näkökulman tiedostaminen (Rantala & 

Heikkilä 2020; Horn ym. 2021). 

Sukupuolisensitiivisyyden näkökulmasta keskeisiä osa-alueita, jotka nousivat esiin 

tutkimuksissa, olivat fyysinen oppimisympäristö ja siellä tapahtuva leikki, varhaiskasvattajien 

koulutukseen sisällytetty sukupuolisensitiivinen pedagogiikka sekä varhaiskasvattajien oma 

toiminta suhteessa sukupuolten huomioimiseen (esim. Günther-Hanssen ym. 2020). Kaikki 

nämä yhdessä vaikuttavat siihen, kuinka varhaiskasvatuksessa toimitaan 

sukupuolisensitiivisellä tavalla. Tutkimustulokset esittävät, että varhaiskasvattajat suosivat 

enemmän tyttöjä ja heidän asenteensa ja toimintansa eri sukupuolten välillä vaihtelee (Horn 

ym. 2021; Meland ym. 2019). Yhtenä ratkaisuna tutkimustuloksia analysoimalla saamme 

tähän miesten lisäämisen varhaiskasvatuksen kentälle. Miesten osallisuus varhaiskasvattajina 

edistäisi sukupuolten moninaisuutta ja voisi kompensoida tyttöjen ja poikien välistä asenne-

eroa. (Josephidou 2020; Rohrmann 2019) Jatkotutkimuksena voitaisiin selvittää, kuinka 

paljon todellisuudessa varhaiskasvattajat, eli naisoletetut, suosivatkaan samaa sukupuolta 

olevia lapsia, eli tyttöjä.  
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Yksi ongelma, joka toistui liki jokaisessa analysoidussa tutkimuksessa, oli varhaiskasvattajien 

puutteelliset tiedot ja taidot toimia sukupuolisensitiivisellä tavalla (esim. Emilson ym. 2016; 

Cobanoglu & Sevim 2019; Muasya & Kazungu 2018). Sukupuolisensitiivisyys käsitteenä oli 

joko vieras tai varhaiskasvattajat toimivat ”tiedostamattoman harhan” mukaisesti. Eli he 

luulivat toimivansa sukupuolisensitiivisellä tavalla, mutta heidän toimintaansa tarkastelemalla 

selvisi, että näin ei todellisuudessa ollut. (Warin & Price 2020) Ratkaisuna tähän, on lisättävä 

alan koulutukseen sukupuolisensitiivisen pedagogiikan opetusta, jotta varhaiskasvattajat 

ymmärtäisivät mistä ilmiössä on kyse ja oppivat toimimaan sen periaatteiden pohjalta (Kreitz-

Sandberg & Lahelma 2021). Johtopäätöksenä tässä systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa 

esitetään, että valtakunnallisiin varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin (2022) kirjattaisiin 

konkreettisilla esimerkeillä selkeät suuntaviivat, kuinka toimia sukupuolisensitiivisinä 

kasvattajina valtakunnallisesti. Tutkimustuloksiin pohjautuen, pelkkä maininta 

sukupuolisensitiivisyydestä opetussuunnitelmissa ei riitä, vaan tarvitaan selkeämpiä ja 

konkreettisempia ohjeita sen ilmentämiseen (Hjelmér 2020). 

Toteutettu systemaattinen kirjallisuuskatsaus tutkimusmetodina vastaa asetettuun 

tutkimuskysymykseen, sillä löysimme vastauksia siihen, mitä varhaiskasvattajat voivat tehdä 

toimiakseen sukupuolisensitiivisesti. Varhaiskasvattajat voivat kiinnittää huomiota omaan 

toimintaansa, hankkia lisäkoulutusta, sisällyttää sukupuolisensitiivisen pedagogiikan metodeja 

opetussuunnitelmiin, huomioida oppimisympäristöjen sukupuolittuneet rakenteet ja purkaa 

niitä sekä ohjata lapsia leikkiin, jossa sukupuolistereotypiat ovat murrettuja. Aihe on laaja ja 

sen tiedostaminen, että sukupuoli yltää kaikkeen toimintaamme, ympäristöön sekä omaan 

ajatusmaailmaamme, on avain sukupuolisensitiivisen pedagogiikan toteutumiselle. 

Sukupuolisensitiivinen toiminta on konkreettisia toimia lasten hyvinvoinnin edistämiselle ja 

nimenomaan lasten hyvinvointi on kaiken varhaiskasvatuksessa tapahtuvan pedagogiikan 

alkuperäinen tarkoitus.  

 

9.2 Jatkotutkimushaasteet 

Systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen valittujen tutkimusten laatua arvioitaessa kohtaamme 

muutamia tekijöitä, joilla on vaikutusta kyseisten tutkimusten laatuun. Ensiksikin osassa 

tutkimuksia tutkimusotos on verrattain melko pieni (esim. Frödén 2019; Josephidou 2020; 

Muasya & Kazungu 2018). Emilsonin, Folkessonin sekä Moqvist Lindbergin (2016) 

tutkimuksen puolistrukturoitujen avoimien ryhmähaastattelujen tuloksia analysoidessa 
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kirjoittajat pohtivat itsekin, ovatko tulokset rinnastettavissa kaikkiin ruotsalaisiin esikouluihin 

vai tulisiko tehdä laajempaa tutkimusta myös useammassa eri esikoulussa. Tutkijat esittävät, 

että tämä olisi toteutettavissa sekä strukturoiduilla ryhmähaastatteluilla että yksittäisillä 

haastatteluilla suuremmassa otoksessa ruotsalaisia esikouluja. (Emilson, A., Folkesson, A-M. 

& Moqvist-Lindberg, I. 2016, 238) 

Toisaalta tämän systemaattisen kirjallisuuskatsauksen luotettavuutta ja laatua arvioitaessa, 

tutkimukseen valikoitui suhteellisen suuri joukko tutkimuksia (N=17), jotka antavat erilaisia 

näkökulmia käsiteltävään aiheeseen ja tutkimuskysymykseen. Kaikki tutkimukseen valikoidut 

artikkelit olivat vertaisarvioituja tieteellisiä tutkimuksia, jotka täyttivät tutkimukselle asetetut 

laatukriteerit. Tutkimustuloksia vertailemalla voitiin näin suuresta määrästä lähdeaineistoa 

valikoida tutkimuksen kannalta oleellisimmat tutkimustulokset suurempaan tarkasteluun, 

jolloin voitiin ohjata tulosten tulkintaa tutkimuksen laatua arvioitaessa suotuisaan suuntaan. 

Julkaisuharhan mahdollisuus on tässäkin tutkimuksessa olemassa ja sitä pyrittiin välttämään 

systemaattisuuden keinoin.  

Lisäksi huomioitavaa tutkimustuloksia analysoitaessa on, ettei tutkimuksia ollut lainkaan 

suomalaisista päiväkodeista. Syynä tähän oli, ettei kyseiseen systemaattiseen 

kirjallisuuskatsaukseen löytynyt valikoiduilla hakutermeillä sopivia tutkimuksia, jotka olisi 

toteutettu suomalaisessa varhaiskasvatuksessa. Tutkimusmateriaalina käytettiin muissa maissa 

viime vuosien aikana tehtyjä tutkimuksia, jotka käsittelivät valittua tutkimusaihetta ja näiden 

tutkimusten tuloksia peilattiin suomalaiseen varhaiskasvatukseen. Tutkimukset olivat 

suurimmaksi osaksi toteutettu muissa Pohjoismaissa, kuten Ruotsissa ja Norjassa. Näissä 

maissa on hyvin paljon samankaltaisuuksia käytännöissä verraten suomalaiseen 

varhaiskasvatukseen.  

Jatkotutkimuksena voisikin olla vastaavat tutkimukset suomalaisesta varhaiskasvatuksesta. 

Nyt tässä systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa referoitiin tuloksia liittyen suomalaiseen 

varhaiskasvatukseen lähinnä suomalaisen koulutuksen saralta (Kreitz-Sandberg, S. & 

Lahelma, E. 2021). Tutkimuksen laatua tarkastellessa on mainittava myös sen vaikutus, että 

systemaattisen kirjallisuuskatsauksen toteutti ainoastaan yksi tutkija, jolloin ei voida 

poissulkea mahdollisten virheiden määrää, joita voisi olla suhteessa vähemmän, jos 

tutkimuksen toteuttajia olisi enemmän kuin yksi. Lisäksi tässä systemaattisessa 

kirjallisuuskatsauksessa ei tehty lainkaan lähdeviitehakua, joka johtui aikataulullisista syistä. 

Tutkimus keskittyi myös tarkastelemaan tuloksia pääasiassa nais- ja miessukupuolten osalta ja 
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siinä ainoastaan mainittiin transsukupuolisuus. Jatkossa tulisi kiinnittää vielä enemmän 

huomiota sukupuolten moninaisuuteen tutkimuksen kannalta oleellisten tutkimustulosten 

valinnassa sekä huomioida paremmin myös muun sukupuoliset ja laajan sukupuolten kirjon.  

Tutkimuskysymyksen kannalta, tutkimusmetodiksi asetettu systemaattinen kirjallisuuskatsaus 

oli perusteltua, sillä tällä tutkimusmetodilla saatiin kerättyä laajempaa dataa aiheesta ja 

tuotettua parempi vastaus asetettuun tutkimuskysymykseen. Kuten jo edellä mainittiin, 

sukupuolisensitiivinen pedagogiikka on hyvin laaja käsite ja tämä valittu tutkimustapa lisäsi 

tietoisuutta sitä kohtaan. Koska sukupuolisensitiivisyys -aiheesta löytyi verrattain suomeksi 

melko vähän vertaisarvioitua tutkimusdataa, oli hyvin suoritetun tutkimuksen kannalta 

parempi hypätä tarkastelemaan aihetta muista maista kerättyjen tulosten avulla. Tutkimus 

herätti kuitenkin paljon pohdintaa ja mielenkiintoa jatkotutkimukselle, jossa voitaisiin pyrkiä 

selvittämään esimerkiksi pitkittäistutkimuksen avulla sukupuolisensitiivisen pedagogiikan 

vaikutuksia lasten kasvulle ja heidän maailmankuvansa muotoutumiseen pitkällä aikavälillä. 

Sukupuolisensitiivisyys on kuitenkin aihealueena hyvin laaja ja jatkotutkimuksessa voisi olla 

haasteita tutkimuksen rajaamisessa, sillä aihealue on laajuutensa vuoksi hyvin pirstaleinen. 

Kuten esimerkiksi tässä systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa, keskitymme tarkastelemaan 

aihetta varhaiskasvatuksen kontekstista. Tämän tutkimuksen tuloksissakin mainittiin, että 

esimerkiksi perheet ovat osaltaan vahvistamassa sukupuolistereotypioiden muodostumista 

(Emilson, A., Folkesson, A-M. & Moqvist Lindberg, I. 2016, 238). Tästä syystä 

pitkittäistutkimuksen tekeminen on hyvin vaikeaa, sillä emme ole suljetussa tilassa 

varhaiskasvatuksessa muulta maailmalta ja sen vaikutuksilta. Kannamme niin kasvattajina 

kuin jokainen perhekin ulkopuolisen maailman asioita mukanamme varhaiskasvatuksen 

porttien sisälle.  
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